
5300 TAAIS: IT audito garės 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

I N T O S A I 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IT audito gairės 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2016 m. birželio mėn. 

Tarptautinius aukščiausiųjų audito institucijų standartus (TAAIS) rengia Tarptautinė 
aukščiausiųjų audito institucijų organizacija (angl. International Organization of Supreme 
Audit Institutions; INTOSAI). Daugiau informacijos rasite internete, adresas www.issai.org 

5300-asis TAAIS 

http://www.issai.org/


5300 TAAIS: IT audito gairės 



INTOSAI PROFESINIŲ STANDARTŲ KOMITETAS 
 

 

PSK SEKRETORIATAS 

RIGSREVISIONEN • LANDGREVEN 4 • P.O. BOX 9009 • 1022 KOPENHAGA • DANIJA 

TEL. +45 3392 8400 • FAKSAS +45 3311 0415 •EL. P. INFO@RIGSREVISIONEN.DK 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INTOSAI generalinis sekretoriatas – RECHNUNGSHOF 
(Austrijos audito rūmai) 
DAMPFSCHIFFSTRASSE 2 

A-1033 VIENA 
AUSTRIJA 

Tel. ++43 (1) 711 71   •   Faksas ++43 (1) 718 09 69 
 

El. paštas intosai@rechnungshof.gv.at 
http://www.intosai.org  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢INTI SKIRTA VERSIJA Psl. 3 ƛǑ 32 

mailto:info@rigsrevisionen.dk
http://www.intosai.org/


Turinys 
ĮŽANGA .................................................................................................................................................... 5 

A. IT AUDITO SISTEMA ......................................................................................................................... 6 

1. 5300 TAAIS paskirtis ir apimtis .................................................................................................... 6 

2. Įvadas į IT auditus ........................................................................................................................ 6 

3. IT audito apibrėžimas .................................................................................................................. 6 

4. Įgaliojimai atlikti IT auditus ......................................................................................................... 7 

B. BENDRIEJI IT AUDITO REIKALAVIMAI .............................................................................................. 7 

5. Rizika grįstas IT auditas ............................................................................................................... 7 

6. Reikšmingumas ........................................................................................................................... 8 

7. Dokumentavimas ........................................................................................................................ 9 

8. Kompetencija ............................................................................................................................ 10 

C. REIKALAVIMAI, SUSIJĘ SU IT AUDITO PROCESU............................................................................ 10 

9. IT auditų planavimas ................................................................................................................. 10 

10. Strateginis IT audito planavimas ........................................................................................... 11 

11. Metinis IT audito planavimas ................................................................................................ 12 

12. Pasirinkto IT audito planavimas audito lygmenyje ............................................................... 12 

13. Tinkamos IT audito imties pasirinkimas ................................................................................ 13 

14. IT audito apibrėžimas ............................................................................................................ 14 

15. IT audito apimtis ................................................................................................................... 16 

16. AAI gebėjimas atlikti IT auditus ............................................................................................. 17 

17. Išteklių paskirstymas ............................................................................................................. 18 

18. Išorės išteklių panaudojimas ................................................................................................. 18 

19. Bendravimas su audituojamu subjektu................................................................................. 18 

20. Audito įrodymai .................................................................................................................... 19 

21. Audito atlikimas – audito įrodymų rinkimas ......................................................................... 19 

22. Priežiūra ir peržiūra ............................................................................................................... 20 

23. Apgaulės, korupcijos ir kitų nukrypimų atvejai ..................................................................... 21 

24. Apribojimai ............................................................................................................................ 21 

25. Veiksmai po audito ............................................................................................................... 21 

D. IT AUDITO METODAI IR PRIEMONĖS ................................................................................................ 22 

26. IT auditui būdingų metodų nustatymas ................................................................................ 22 

27. Planavimo metodai ............................................................................................................... 22 

28. Audito atlikimo metodai ....................................................................................................... 22 

29. Tinkamos informacijos saugojimo sistemos pasirinkimas .................................................... 23 

30. IT audito priemonės .............................................................................................................. 24 

5300 TAAIS ï GALUTINǞ TVIRTINTI SKIRTA VERSIJA Psl. 4 iš 32 



E. ATASKAITŲ TEIKIMAS .................................................................................................................... 25 

31. IT audito ataskaitų teikimo reikalavimai ............................................................................... 26 

32. IT audito ataskaitos turinys ir formatas ................................................................................ 26 

Priedas A – Duomenų analizės metodai ............................................................................................... 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LJA Psl. 5 ƛǑ 32 



ĮŽANGA 
5300 – 5399 TAAIS serija pagal TAAIS sistemą priskiriama prie informacinių technologijų (IT) audito 

gairių. 5300 TAAIS – pirmajame šios serijos TAAIS – išdėstyti svarbiausi bendrieji IT audito pagrindų 

principai. Jame aprašomi bendrieji IT auditų atlikimo principai, metodai ir metodologija. 

5300 TAAIS taip pat yra aukščiausiosioms audito institucijoms (AAI) skirtas vadovas, mokantis, kaip 

atlikti IT auditus, vystyti gebėjimą juos atlikti ir panaudoti ribotus IT audito išteklius taip, kad 

audituojami subjektai, vyriausybė ir šalies gyventojai būtų užtikrinti, kad IT diegiamos ekonomiškai, 

efektyviai, rezultatyviai, išlaikant jų vientisumą ir patikimumą. 

3500 TAAIS sukurtas pagal TAAIS sistemą peržiūrėjus su IT auditais ar informacinių sistemų auditais 

susijusius standartus, informacinių sistemų standartus ir nacionalinius bei tarptautinius audito 

standartus, visų pirma, TAAIS. Taip pat svarbu, kad 5300 TAAIS užtikrina, jog pagrindiniai IT auditams 

būdingi bruožai būtų tinkamai susieti su skirtingomis 3-iojo lygio TAAIS nustatytomis audito 

formomis arba būtų į jas integruoti. 

Be to, kadangi šis TAAIS yra 4-ojo lygio, jame pateikiama rekomendacinė medžiaga suskirstyta į dvi 
kategorijas: reikalavimus, kurių būtina laikytis norint kokybiškai atlikti IT auditą, ir paaiškinimus, 
kuriuose bendrais bruožais pakomentuojami šie reikalavimai. Taip siekiama užtikrinti, kad šis TAAIS 
išlaikytų savo pirminę funkciją teikti bendras pagalbines gaires, kaip numatyta TAAIS sistemoje. 

5300 TAAIS taip pat atsižvelgiama į informacinių sistemų valdymo brandos viešajame sektoriuje lygį 

bei į skirtingų AAI atliekamų IT auditų lygį. 

Pagrindinės šio TAAIS dalys: 

1. IT auditų sistema; 

2. bendrieji reikalavimai, susiję su IT auditais; 

3. specifiniai reikalavimai IT audito procesui; 

4. IT audito metodai ir priemonės; 

5. IT audito ataskaitų teikimo reikalavimai. 
 

Pateikiamas atskiras priedas, skirtas duomenų analizei. 

Šiame TAAIS nustatomas pagrindas ateityje plėtoti 5300 – 5399 TAAIS seriją ir (arba) gaires 

konkrečiomis temomis, kurios INTOSAI bendruomenei yra svarbios IT auditų srityje. 

Šį TAAIS parengė projekto grupė, kurią sudarė nariai iš Brazilijos, Indijos (projekto vadovas), 

Indonezijos, Japonijos, Lenkijos ir JAV. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 6 ƛǑ 32 



A. IT AUDITO SISTEMA 

1. 5300 TAAIS paskirtis ir apimtis 
1.1 5300 TAAIS pateikta bendra IT auditų atlikimo pagal TAAIS sistemą tvarka. 

 
1.2 Šiame TAAIS nustatyta tvarka atitinka 100 TAAIS „Pagrindiniai viešojo sektoriaus audito 

principai“, 200 TAAIS „Pagrindiniai finansinio audito principai“, 300 TAAIS „Pagrindiniai veiklos audito 

principai“ ir 400 TAAIS „Pagrindiniai atitikties audito principai“ reikalavimus. 

 
1.3 Šiame TAAIS pateikiami profesinei IT audito praktikai taikomi reikalavimai kartu su 

paaiškinimais, skirtais pagerinti sistemos suprantamumą. 

 
1.4 Šie reikalavimai perteikia informaciją, reikalingą aukštos kokybės IT auditams atlikti. 

Auditoriams jie aiškiai nurodo, ko iš jų tikimasi, o suinteresuotosioms šalims – ko galima tikėtis iš AAI 

atliekamo IT audito. 

 
1.5 Paaiškinimuose išsamiau aprašoma reikalavimo reikšmė arba paskirtis. 

 
1.6 Šį TAAIS parengė projekto grupė, kuria sudarė nariai iš Japonijos, Lenkijos, Indonezijos, 

Indijos, JAV ir Brazilijos. 

 
2. Įvadas į IT auditus 
2.1 Viešojo sektoriaus subjektai atlikdami savo funkcijas ir teikdami įvairias paslaugas vis dažniau 

naudoja informacines komunikacines technologijas (IKT). Tokios IKT sistemos paprastai dar 

vadinamos informacinėmis sistemomis (IS) arba informacinių technologijų (IT) sistemomis. 

2.2 Aukščiausiosios audito institucijos (AAI) yra įgaliotos atlikti vyriausybių ir jų įstaigų auditus, 
kaip numatyta atitinkamuose audito įgaliojimuose.1

 

2.3 Tokiu būdu AAI skatina viešojo administravimo efektyvumą, atskaitomybę, rezultatyvumą ir 
skaidrumą.2 

2.4 Naudojant nuolatos tobulėjančias informacines komunikacines technologijas galima 

elektroniniu būdu užfiksuoti, saugoti, apdoroti ir teikti informaciją. Pradėjus duomenis apdoroti 

elektroniniu būdu, smarkiai pakito AAI darbo aplinka. Be to, vyriausybės išlaidos IT auga. Todėl tapo 

būtina stiprinti AAI gebėjimą tinkamai atlikti IT auditus. 

3. IT audito apibrėžtis 
3.1 IT auditai apibrėžiami kaip: 

„IT sistemų ir su jomis susijusių kontrolės priemonių patikimumo vertinimas ir peržiūra arba jų 

vertinimas siekiant nustatyti ar nepažeisti teisėtumo, efektyvumo, ekonomiškumo ir rezultatyvumo 

principai.“ 

 

 

 

 

 
                                                           
1 1 TAAIS, Limos deklaracija. 
2 Jungtinių Tautų Generalinės Asamblėjos rezoliucija A/66/209. 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 7 ƛǑ 32 



3.2 Taigi IT auditas3 yra plati sąvoka, pasižyminti finansinių auditų4
 (organizacijos finansinių 

ataskaitų tikslumo ir atitikties kitiems tvirtinimams vertinimas), atitikties auditų5
 (vidaus kontrolės 

priemonių vertinimas) ir veiklos auditų6
 (vertinimas, ar IT sistemos atitinka vartotojų poreikius, o 

subjektui nesukelia nebūtinos rizikos) bruožais. Tačiau gali būti atvejų, kai auditai skirti tik IT 

komponentams įvertinti. 

4. Įgaliojimai atlikti IT auditus 
4.1 AAI įgaliojimai atlikti IT auditą kyla iš bendrų AAI suteiktų įgaliojimų atlikti auditus.7

 Kai kurios 

AAI gali turėti ir specialius įgaliojimus atlikti IT arba IT sistemų auditą. 

4.2 Daugeliui AAI įgaliojimų atlikti finansinius, veiklos ir atitikties auditus pakanka, kad jos galėtų 

atlikti IT auditus. IT auditams atlikti gali nereikėti papildomų įgaliojimų, kai pagrindinės subjekto 

veiklos vykdomos naudojant IT sistemas, kurios gali apimti ir finansines operacijas. 

4.3 Jeigu suteikiami specialūs įgaliojimai, juose turi būti nurodyta IT sistemų, kurias savo veiklos 

tikslų siekti naudoja subjektas, audito įgaliojimai. Įgaliojimai taip pat turi laiku suteikti nesuvaržytą, 

tiesioginę ir nemokamą prieigą prie visų reikalingų subjekto dokumentų ir informacijos8, tiek 

popieriniu, tiek elektroniniu formatu, net jeigu funkcija ar kokia nors jos dalis atliekama naudojant 

veiklos rangą (angl. insourced / outsourced). 

4.4 AAI įgaliojimai atlikti IT auditus turi atitikti 1-ojo ir 2-ojo lygio TAAIS nustatytus principus. 
 

B.          BENDRIEJI REIKALAVIMAI, SUSIJĘ SU IT AUDITU 

5. Rizika grįstas IT auditas 
Reikalavimas: 

Rizika grįstą audito metodą taikantis IT auditorius turi atsižvelgti į IT audito riziką. IT auditai turi 

būti atliekami remiantis rizika grįstu audito metodu. 

Paaiškinimas: 

5.1 Taikant rizika grįstą audito metodą identifikuojami vertinamame subjekte esantys rizikos 

veiksniai9 ir galimas jų poveikis – taip nustatoma prioritetinė audito sritis. 

5.2 Audituojant subjektą nustatyti rizikos veiksniai priskiriami vienai iš trijų rizikos rūšių: įgimta 

rizika, kontrolės rizika ir aptikimo rizika. Visos trys rizikos rūšys kartu sudaro audito riziką. 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
                                                           
3 IT auditas taip pat vadinamas IS auditu, sistemų auditu, informacijos auditu, informacinės saugos auditu, 
kompiuterinio užtikrinimo peržiūromis, IT užtikrinimu ir pan. 
4 200 TAAIS „Pagrindiniai finansinio audito principai“. 
5 400 TAAIS „Pagrindiniai atitikties audito principai“. 
6 300 TAAIS „Pagrindiniai veiklos audito principai“. 
7 10 TAAIS, 3 principas, „Meksikos deklaracija dėl AAI nepriklausomumo“ ir 100 TAAIS „Pagrindiniai viešojo 
sektoriaus audito principai“. 
8 10 TAAIS, 4 principas, Neribojama prieiga prie įrašų, „Meksikos deklaracija dėl AAI nepriklausomumo“. 
9 Rizikos veiksniai, susiję su tokiomis sritimis kaip IT valdymas, sistemų kūrimas ir plėtra, veiklos ranga 
(angl. out(in)sourcing), operacijos, IT saugumas, stebėjimas ir kontrolė. 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 8 ƛǑ 32 



5.3 Įgimta rizika yra sistemoje esanti rizika, kuri gali turėti įtakos subjektui pavestų funkcijų 

atlikimui. Vartotojų anonimiškumas, ypač tinkle, yra IT sistemai įgimta rizika. Organizacijos turi 

nustatyti įgimtos rizikos kontrolės priemones. Kai kuriais atvejais subjektas gali net prisiimti pačią 

riziką netaikydamas jokių atsakomųjų priemonių, jeigu nustatyta, kad jos poveikis yra nereikšmingas, 

taigi rizikos lygis priimtinas. 

5.4 Kontrolės rizika – tai rizika, kad kontrolės priemonės gali nesuveikti. Tokius atvejus būtina 

nedelsiant nustatyti, nes dėl jų gali atsirasti reikšmingų klaidų. Siekiant jos išvengti IT sistemose 

įdiegtos taikomųjų programų kontrolės priemonės10 ir bendrosios kontrolės priemonės11. Šių 

kontrolės priemonių tinkamas veikimas užtikrina, kad organizacija ar IT sistema atliks savo funkcijas. 

Minėtų kontrolės priemonių klaidingas veikimas arba jų veiklos sutrikdymas sukelia kontrolės riziką. 

5.5 IT audito metu kylanti aptikimo rizika yra rizika neaptikti IT ir su jomis susijusių kontrolės 

priemonių nebuvimo ar klaidų bei nepastebėti dėl to atsirandančio pavojaus IT sistemos veikimui. 

5.6 AAI gali rinktis iš daugelio rizikos vertinimo būdų ir metodologijų: nuo paprastos IT sistemų 

rizikos profilio klasifikacijos (didelė, vidutinė ir maža rizika), grįstos AAI IT auditorių sprendimu, iki 

sudėtingų ir akivaizdžiai mokslinių skaičiavimų, kuriuos naudojant sudaromas skaitinis IT sistemų 

rizikos reitingas.12
 

6. Reikšmingumas 
Reikalavimas: 

Į reikšmingumą AAI turi atsižvelgti visuose IT audito proceso etapuose. 

Paaiškinimas: 

6.1 IT auditorius turėtų atsižvelgti į reikšmingumą viso (IT) audito proceso metu. Reikšmingumo 

įvertinimas daro įtaką sprendimams dėl audito procedūrų pobūdžio, laiko, apimties ir audito 

rezultatų įvertinimo. Įvertinimas gali apimti suinteresuotųjų šalių interesus, viešąjį interesą, teisės 

aktuose nustatytus reikalavimus ir pasekmes visuomenei.13
 

6.2 Reikšmingumas yra susijęs su visais IT auditų aspektais, tokiais kaip nagrinėjamų temų 

pasirinkimas, kriterijų apibrėžimas, įrodymų vertinimas, dokumentavimas ir rizikos pateikti 

netinkamas arba mažo poveikio audito išvadas ar ataskaitas valdymas. 

6.3 IT audito reikšmingumas turėtų būti nustatytas pagal bendrą AAI naudojamą reikšmingumo 

nustatymo tvarką. Reikšmingumo perspektyva kinta priklausomai nuo IT audito pobūdžio. Viešojo 

sektoriaus finansinio, veiklos ir atitikties auditų, kurių dalis yra IT auditas, reikšmingumas aptariamas 

200 TAAIS, 300 TAAIS ir 400 TAAIS.14 
 

 

                                                           
10 Taikomųjų programų kontrolės priemonės yra kontrolės priemonės, integruotos į atskirą programą ar 
tarpusavyje susijusių programų grupę, iš kurių susideda IT programų sistema. Tai įvesties kontrolės priemonės, 
apdorojimo kontrolės priemonės, išvesties kontrolės priemonės, pagrindinių duomenų kontrolės priemonės. IT 
sistemoje jos taikomos įvesties, apdorojimo ir išvesties etapuose. 
11 Bendrosios kontrolės priemonės yra kontrolės priemonės, susijusios su IT programų sistemą palaikančiomis 
sistemomis ir procesais. Jos susijusios su tokiomis sritimis kaip IT sistemų galimybių studijos, sistemų 
projektavimas ir kūrimas, įsigijimas, veiklos ranga (angl. outsourcing/ insourcing), operacijos (išskyrus taikomųjų 
programų kontrolės priemones), žmogiškųjų išteklių valdymas, IT saugumas, stebėsena ir t. t. Bendrosios 
kontrolės priemonės glaudžiai susijusios su taikomųjų programų kontrolės priemonėmis – tai užtikrina sklandų IT 
sistemos veikimą. Jeigu bendrosios kontrolės priemonės yra silpnos, smarkiai sumažėja ir kontrolės priemonių, 
susijusių su atskiromis IT programomis, patikimumas. 
12 WGITA-IDI IT audito vadovas aukščiausiosioms audito institucijoms 
13 100 TAAIS „Pagrindiniai viešojo sektoriaus audito principai“, 41 skyrius 
14 200 TAAIS „Pagrindiniai finansinio audito principai“, 300 TAAIS „Pagrindiniai veiklos audito principai“, 400 TAAIS 
„Pagrindiniai atitikties audito principai“ 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 9 ƛǑ 32 



6.4 Reikšmingumas ir rizika 

Rizikos vertinimas, vykdomas atliekant IT auditą yra neatskiriamai susijęs su IT audito reikšmingumo 

reikalavimais. Neatitikties reikšmingumas vertinamas pagal galimybę paveikti numatomų vartotojų 

priimamus sprendimus. Kai įgimta rizika yra didelė, net nežymi neatitiktis gali būti reikšminga, 

kadangi egzistuoja galimybė, kad susikaupę keli tokių neatitikčių atvejai turės didelį poveikį. Kai 

kontrolės rizika yra didelė (tai reiškia, kad nustatytiems rizikos veiksniams netaikomos ar 

nesėkmingai taikomos kontrolės priemonės), nežymi neatitiktis taip pat gali būti reikšminga, kadangi 

egzistuoja galimybė, kad susikaupę keli tokių neatitikčių atvejai turės didelį poveikį. 

6.5 Dėl ribotų išteklių ir ekonominės audito atlikimo naudos IT auditoriai ne visada pajėgūs 

išnagrinėti visus atvejus, operacijas, modulius ar sistemas. Tokioje atveju IT auditoriai gali nustatyti 

reikšmingumą ir pritaikyti audito atranką, kad atlikdami detalius testus galėtų padaryti pagrįstas 

išvadas. Atliekant skirtingų rūšių atranką galima pasinaudoti ir IT priemonėmis. Imties dydžiui įtakos 

turi įgimtos rizikos ir kontrolės rizikos lygis. Kuo didesnė įgimta arba kontrolės rizika, tuo didesnė 

turėtų būti imtis. 

7. Dokumentavimas 
Reikalavimas: 

AAI turi pakankamai dokumentuoti IT audito procesą ir jo rezultatus, kad užtikrintų, jog bet kuris 

patyręs, bet su konkrečiu auditu nesusijęs IT auditorius, galėtų jį atkartoti. 

Auditoriaus rengiami dokumentai turi būti išsamūs, detalūs ir suteikti bendrą supratimą apie 

auditą. 

Peržiūrėjęs dokumentaciją bet kuris IT auditorius turėtų padaryti tas pačias audito išvadas. 

Paaiškinimas: 

7.1 Bendrieji IT audito dokumentavimo reikalavimai kyla iš 3-ojo lygio TAAIS: 100 TAAIS, 200 

TAAIS, 300 TAAIS ir 400 TAAIS. Šie standartai taikomi ir IT auditui. Tačiau dėl IT auditų pobūdžio gali 

prireikti pakeisti dokumentavimo procesą. 

7.2 IT audito dokumentavimas skirtas suprasti audito planavimą ir vykdymą, kokie darbai atlikti 

pagrindžiant audito pastebėjimus ir padarytas išvadas, kodėl pateiktos konkrečios rekomendacijos. 

Dokumentai turi būti pakankamai išsamūs, kad patyręs, anksčiau nieko apie konkretų auditą 

nežinojęs IT auditorius galėtų iš jų suprasti procedūrų, atliktų laikantis atitinkamų TAAIS, nacionalinių 

standartų, įstatymų ir kitų teisės aktų nustatytų reikalavimų, pobūdį, jų atlikimo laiką, apimtį bei 

rezultatus. Surinkti įrodymai, kuriais pagrįstos audito išvados bei rekomendacijas, visi dėl reikšmingų 

dalykų priimtų profesinių sprendimai ir su tuo susiję išvados turi būti dokumentuotos, taip kad būtų 

lengvai suprantamos patyrusiam IT auditoriui. Kad dėl dokumentų turinio nekiltų nesutarimų su 

audituojamu subjektu, dokumentacija turi būti patikima. 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 10 iǑ 32 



7.3 IT audito dokumentavimas yra svarbus užtikrinant, kad kiekvienas audito proceso žingsnis ir 

kiekvienas pastebėjimas būtų susietas ar nurodyta jo atitiktis arba neatitiktis konkrečiam atitinkamo 

standarto ar teisės akto punktui. 

7.4 Kaip ir atliekant bet kurį kitą auditą, jeigu IT audito metu koks nors pastebėjimas iš esmės 

prieštarauja bendrai audito išvadai arba kyla nesutarimas su audituojamu subjektu dėl audito išvadų, 

IT auditoriai dokumentuose turi užfiksuoti, kaip išsprendė šį prieštaravimą ir (arba) nesutarimą. 

7.5 IT audito dokumentavimo būdas 
 

IT auditas dokumentuojamas ant popieriaus ir pildant elektronines formas fiksuojant informaciją 

apie audituojamą IT sistemą, susitikimų su vadovybe ir audito grupės nariais detales, audito 

pastebėjimus ir įrodymus, kuriais remiantis daromos audito išvados. TAAIS nenurodo standartinio IT 

audito dokumentavimo būdo. Atskiros AAI gali nuspręsti taikyti skirtingus būdus. Kiekviena AAI gali 

standartizuoti iki tam tikro lygio kontrolės testus (angl. checklists), laiškų pavyzdžius, darbo 

dokumentų struktūrą ir pan. 

7.6 IT audito dokumentų saugojimas 
 

IT audito dokumentacija gali būti išlaikoma ir apsaugoma nuo bet kokių pakeitimų ir neleistino 

sunaikinimo. Kiekviena AAI gali susikurti naujus standartus dėl IT audito dokumentacijos saugojimo 

arba pritaikyti egzistuojančiu standartus, kad jie atitiktų su IT auditu susijusios dokumentacijos 

saugojimo reikalavimus. Tokiu atveju saugojimo periodas turi būti nustatomas pagal individualios AAI 

įgaliojimus ir jos veiklą reglamentuojančius įstatus. 

Kad būtų užtikrinta galimybė perskaityti informaciją visą laikotarpį, apibrėžtą atitinkamų AAI 

duomenų saugojimo ir archyvavimo nuostatuose, ypatingą dėmesį reikia skirti tokių duomenų 

saugojimo būdui, jų formatui, tvarumui, laikymo reikalavimams. Dėl technologijų senėjimo ir 

pažangos gali prireikti konvertuoti duomenis iš vieno formato į kitą. 

8. Kompetencija 
Reikalavimas: 

AAI turi užtikrinti, kad visi audito grupės nariai būtų pakankamai kompetentingi, kad galėtų atlikti 

IT auditą pagal standartus. 

Paaiškinimas: 

8.1 Reikalingas žinias, įgūdžius ir kompetenciją galima įgyti derinant mokymą, įdarbinimą ir 

išorinių išteklių panaudojimą, kaip nustatyta strateginiame AAI plane. 
 

C.          REIKALAVIMAI, SUSIJĘ SU IT AUDITO PROCESU 

9. IT auditų planavimas 
Reikalavimas: 

AAI turi planuoti IT auditą remdamasi rizikos įvertinimu. 

Paaiškinimas: 

9.1 IT auditus AAI planuoti gali remdamasi įstatymų leidėjų suteiktais įgaliojimais, įstatymų 

leidėjų ar vyriausybės prašymu arba savo iniciatyva. 
 

 

 

 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 11 ƛǑ 32 



9.2 AAI audito planavimas remiantis rizikos įvertinimu 

AAI gali planuoti auditus remdamasi rizikos įvertinimu grįsta atranka. Šio proceso metu AAI 

remdamasi rizikos įvertinimu nustato prioritetus ir pasirenka, kuriuos auditus atlikti. Rizika grįstą IT 

auditą planuoti galima trimis lygmenimis – strateginiu, metiniu ir audito. Juos apima bendras 

strateginis AAI planas. Tačiau remdamasi rizikos analize ir atsižvelgusi į savo išteklius bei auditui 

keliamus reikalavimus AAI gali nuspręsti auditą planuoti vienu ar keliais iš minėtų lygmenų. 

 

 

1 pav. ĮPRASTA AUDITO PLANAVIMO HIERARCHIJA 

10. Strateginis IT audito planavimas 
Reikalavimas: 

Strateginiame AAI plane turi būti aptariamas IT auditas ir su juo susiję poreikiai. Strateginį IT 

audito planą AAI turi parengti pagal bendrą strateginį audito planą. 

Paaiškinimas: 

10.1 Į strateginį IT audito planą įtraukiami AAI jurisdikcijai priklausančių valdžios sektoriaus 

subjektų IT sistemų audito uždaviniai ir tikslai. Planas paprastai rengiamas 3 – 5 metams ir atspindi 

pokyčius IT aplinkoje bei tai, kaip juos priima valdžios sektoriaus subjektai. Strateginis IT sistemų 

audito planas turi būti suderintas su bendru strateginiu AAI planu. 

10.2 Savo vizijoje, misijoje ir vertybių deklaracijose AAI aiškiai išreiškia, kad siekia užtikrinti 

skaidrumą, atskaitingumą ir prisidėti prie gero valdymo. Todėl jų strateginiuose planuose ar siekiuose 

gali būti numatyta strateginiams tikslams pasiekti reikalinga institucinė, organizacinės sistemos ir 

profesinio pajėgumo plėtra. IT auditų aplinką AAI gali vertinti remdamasi apklausomis, bendravimu 

su audituojamu subjektu, technologinių sprendimų ir jų taikymu audituojamuose subjektuose 

krypties ir plėtros vertinimu bei įvairiais teisiniais ar privalomais reikalavimais. 

10.3 Šiame etape svarbu nustatyti audito mastą. Atsižvelgdamos į audito aplinkos ir masto 

vertinimą AAI gali nustatyti audito prioritetus bei nuspręsti dėl strateginių uždavinių ir tikslų. Kad 

ribotomis priemonėmis ir ištekliais pasiektų bendrų savo tikslų, AAI strategijos įgyvendinimo plane 

turėtų nustatyti poreikius, susijusius su institucine plėtra (įskaitant įsipareigojimus ir teisinį pagrindą 

AAI atlikti IT auditą), organizacinės sistemos plėtra (AAI viduje sukurti sistemas ir procedūras, 

reikalingas atlikti IT auditus) ir profesinio pajėgumo plėtra (įgyti žinių ir gebėjimų, reikalingų atlikti IT 

auditą). 

 
 
 
 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 12 ƛǑ 32 

AAI lygmuo 
Strateginis 

planas 

AAI lygmuo 
Strateginis IT 

audito planas 

AAI / AAI padalinio lygmuo 
Metinis 

planas 

Audito lygmuo Audito planas 

 

planas 



10.4 Rizika grįsto audito planavimas 

Planuojant auditą remiantis rizika, reikia atsižvelgti į rizikos veiksnius, kurie gali turėti įtakos auditų 

aktualumui ir auditų metu padarytų išvadų teisingumui. IT auditų aktualumo klausimas nagrinėjamas 

vertinant riziką strateginiame IT audito planavimo lygmenyje ir atsižvelgiant į bendrą strateginį AAI 

tikslą užtikrinti gerą, skaidrų ir atskaitingą valdymą. 

10.5 Strateginį AAI planą reikia periodiškai peržiūrėti ir atnaujinti atsižvelgiant į tikslus užtikrinti 

skaidrumą, atskaitomybę ir prisidėti prie gero valdymo. 

10.6 Sprendžiant klausimus, susijusius su strateginiu AAI planavimu, galima remtis TAAIS, ypač 

100 TAAIS „Pagrindiniai viešojo sektoriaus audito principai“. 

11. Metinis IT audito planavimas 
Reikalavimas: 

Metinis IT audito planas turi atitikti strateginį IT audito planą. 

Į metinį IT audito planą patenka į strateginį audito planą įtraukti svarbūs dalykai, kurių 

prioritetiškumas nustatytas atliekant rizikos vertinimą. 

Paaiškinimas: 

11.1 AAI turi parengti metinį IT audito planą, kuris atitiktų strateginį IT audito planą. Šiame 

planavimo etape pasirenkama IT sistema arba subjektas, kuris bus audituojamas. 

11.2 Strateginio IT auditų plano ribose siekiant nustatyti prioritetus ir pasirinkti tinkamas temas 

galima naudoti rizika grįstą metodą. Tai apima organizacijų ar IT sistemų, kurios gali būti 

audituojamos, inventorizavimo ir rizikos vertinimo kriterijų kūrimą bei naudojimą. Į atrankos / 

planavimo sistemą gali būti įtrauktas ir audito mastas, nustatytas strateginio planavimo etape bei 

papildytas konkrečiomis detalėmis apie IT sistemų ar subjektų rūšį ir jų aprašymais, kuriais bus 

naudojamasi vertinant jų rizikos profilį. AAI sukurta rizikos vertinimo tvarka gali būti naudojama 

užbaigti audito pasirinkimo procesą. 

11.3 Auditų temas AAI renkasi ne vien vadovaudamosi rizika grįstu metodu. Daugelis AAI auditus 

atlieka nes to reikalauja teisės aktai arba prašo priežiūros institucijos (kongresas, parlamentas ir 

pan.) arba vyriausybė. 

12. Pasirinkto IT audito planavimas audito lygmenyje 
Reikalavimas: 

Audito lygmens IT audito planas turi atitikti rizikos įvertinimą metiniame IT audito plane. 

Audito lygmens IT audito plane turi būti aptarti didelės rizikos sričių, nustatytų metiniame IT 

audito plane, klausimai. Į jį taip pat turi būti įtraukta išsami audito programa. 

Paaiškinimas: 

12.1 Šiame lygmenyje, pradedant IT audito tikslų apibrėžimu, turėtų būti parengtas išsamus 

audito planas. 
 
 

 

 

 

5300 TAAIS ς GALUTIbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 13 ƛǑ 32 



12.2 Sudarant audito planą būtina aiškiai suprasti audituojamą subjektą, jo informacines sistemas 

ir su IT susijusias veiklas. 

12.3 Subjekto pobūdis ir tai, kaip detaliai atliekamas auditas apsprendžia reikalavimų IT auditorių 

žinioms apie subjektą ir jo procesus mastą. Turi būti nustatytas IT sistemos įdiegimo tikslas arba 

paskirtis. Žinios apie subjektą turėtų apimti veiklos, finansinę ir įgimtą riziką, su kuria susiduria 

subjektas ir jo IT sistemos. Turėtų būti įvertintas mastas, kiek subjektas siekdamas savo tikslų 

naudojasi kitų įstaigų paslaugomis (angl. outsourcing), ir tai, kaip išsamiai veiklos procesai perkelti į IT 

aplinką.15 Auditorius turi naudoti šią informaciją nustatydamas galimas problemas, formuluodamas 

darbo tikslus ir apimtį, atlikdamas darbą ir apsvarstydamas vadovybės veiksmus, į kuriuos IT 

auditoriai turėtų atkreipti dėmesį. 

12.4 Taikant rizika grįstą metodą, kontrolės rizika yra susijusi su bendrųjų IT kontrolės priemonių 

ir programų kontrolės priemonių elementais. Kuo didesnė kontrolės rizika, tuo daugiau reikia atlikti 

detaliųjų testų. 

12.5 Paprastai IT auditoriai raginami tirti su technologijomis susijusias kontrolės priemones, o 

ne IT auditus atliekantys auditoriai – finansines, reguliavimo ir atitikties kontrolės priemones. 

Auditorius turi suprasti galimą veiklos ir IT riziką, su kuria susiduria audituojamas subjektas, ir 

įvertinti, ar taikomos kontrolės priemonės yra pakankamos šiai rizikai suvaldyti. Auditoriui svarbu 

suprasti svarbiausias veikiančių bendrųjų kontrolės priemonių kategorijas ir apimtį, įvertinti, kaip 

subjekto vadovybė prižiūri, o darbuotojai stebi šių priemonių veikimą, nustatyti, kiek veiksmingos yra 

tos priemonės vykdant numatytą funkciją. Kontrolės priemonės yra svarbios net ir mažuose 

subjektuose, kuriuose informacinės sistemos ir veiklos procesai, susiję su finansinių ataskaitų 

teikimu, yra paprastesni16. Jeigu bendrosios kontrolės priemonės yra silpnos, smarkiai sumažėja ir 

kontrolės priemonių, susijusių su atskiromis IT programomis, patikimumas.17 IT auditoriams svarbu 

suprasti programos įgyvendinamas veiklos funkcijas ir su jomis susijusią darbo eigą. IT auditoriai 

turėtų gebėti nustatyti kiekvieną programos įvestį, programos atliktus apdorojimo procesus ir 

programos sugeneruotas išvestis. Supratimas, kokią įtaką pagrindiniai duomenys daro įvesčiai, 

apdorojimui, išvesčiai ir saugumui, padės IT auditoriams įvertinti, ar IT sistema atitinka duomenų 

tikslumo, išsamumo, vientisumo, konfidencialumo, prieinamumo, patikimumo, aktualumo ir 

atitikties reikalavimus viso informacijos apdorojimo proceso metu: duomenų rinkimo, apdorojimo ir 

informacijos pateikimo arba išvesties etapuose. 

12.6 IT auditoriai, remdamiesi savo patirtimi įvertinę informacinę sistemą ir audituojamą 

subjektą, gali nuspręsti kokį IT audito metodą taikys. IT auditas galiausiai apima IT valdymą, 

bendrosios IT kontrolės priemones ir IT taikomųjų programų kontrolės priemones arba kokią nors jų 

kombinaciją. 

13. Tinkamos IT audito imties pasirinkimas 
Audito atranka18 yra audito procedūrų taikymas mažiau kaip 100 procentų auditui svarbios grupės ar 

visumos vienetų, kai visi atrankos vienetai turi galimybę būti atrinkti, taip sudarant auditoriui 

tinkamą pagrindą padaryti išvadas apie visą visumą. 

 
 

 
                                                           
15 Subjektai nuo popierinių dokumentų perinantys prie kompiuterizuotos aplinkos paprastai imasi veiklos proceso 
pertvarkos (angl. BRP). Kai kuriais atvejais gali atrodyti, kad kai kurie veiklos procesai vis dar vyksta ne IT 
sistemose, o ant popieriaus. Į tokius scenarijus IT auditoriai turėtų atkreipti daugiau dėmesio. 
16 1315 TAAIS „Reikšmingo iškraipymo rizikos nustatymas ir įvertinimas susipažįstant su subjektu ir jo aplinka“ 
17 WGITA-IDI IT audito vadovas aukščiausiosioms audito institucijoms 
18 1530 TAAIS Finansinis auditas, audito atranka 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 14 ƛǑ 32 



Tai taikoma ir IT audito imties pasirinkimui. Be to, pasirinkdamas audito imtį, IT auditorius turi 

įvertinti audito procedūros tikslą, visumos, iš kurios imtis atrenkama, charakteristikas, imčiai atrinkti 

ir analizuoti naudojamas technikas bei priemones. 

IT auditorius turi apibrėžti imties dydį, kuris būtų pakankamas, kad atrankos rizika būtų sumažinta iki 

priimtinai mažo lygio. IT auditorius turi atrinkti imties vienetus tokiu būdu, kad kiekvienas atrankos 

vienetas iš visumos turėtų galimybę būti atrinktas. Audito atlikimas IKT aplinkoje gali palengvinti 100 

procentų visumos vienetų analizę, ypač preliminaraus vertinimo etape (žr. 21 skyrių). Tačiau 

atrenkant imtį vis dar gali būti reikalaujama atlikti detalųjį testavimą (žr. 21 skyrių) arba išsamius 

patikrinimus. Atrinkdami imtį auditoriai gali naudotis 1530 TAAIS pateikiamomis gairėmis arba kitais 

išvestiniai procesais, naudojamais jų AAI.19
 

14. IT audito tikslai 
Reikalavimas: 

IT audito tikslai turi atitikti rizikos sritis, nustatytas audito lygmens IT audito planavimo metu, 

atsižvelgiant į tai, kurio audito – finansinio, atitikties ar veiklos – metodą ketinama naudoti. 

Paaiškinimas: 

14.1 IT audito tikslas turi būti ištirti, ar IT procesų ir IT išteklių derinys pasiekia organizacijos 

numatytus tikslus užtikrinti veiklos efektyvumą, rezultatyvumą ir ekonomiškumą, tuo pačiu atitinka 

galiojančias taisykles bei subalansuoja riziką. 

14.2 Todėl atliekant IT auditus gali būti vertinama visa IT sistema arba konkrečios jos sritys, 

pavyzdžiui, IS saugumas, veiklos sprendimo įsigijimas, bendrosios IT kontrolės priemonės, taikomųjų 

programų kontrolės priemonės, sistemos kūrimas ir veiklos tęstinumas arba kitos sritys, kaip 

nurodyta WGITA IDI vadove. 

14.3 IT auditai yra susiję su finansinių, atitikties arba veiklos auditų sritimi. IT auditai gali papildyti 

šiuos auditus arba gali būti įtraukti į vieną iš jų ar į jų derinį.20
 

14.4 Tikslai, susiję su finansiniais auditais 

Finansinio audito apibrėžimas21 akcentuoja patikimumo klausimą, finansinių ataskaitų rengimą pagal 

finansinės atskaitomybės sistemą ir reikšmingumo reikalavimus atitinkantį teisingų finansinių 

ataskaitų pateikimą. Svarbiausias tokio audito tikslas – užtikrinti, kad finansų sistema atitinka 

atskaitomybės tvarką rengiant finansines ataskaitas ir pateikiant finansinius rezultatus be reikšmingų 

klaidų. Todėl į IT sistemą turi būti perkelti visi finansinių ataskaitų rengimo procesui taikytini 

reikalavimai, t. y., finansinės informacijos rinkimas, pagrindinių reikalavimų laikymasis, informacijos 

apdorojimas ir pateikimas reikiamu formatu. Bendrąja prasme, šie klausimai yra susiję su taikomųjų 

programų kontrolės priemonėmis, taikomomis informacijos įvesčiai, apdorojimui ir išvesčiai (išskyrus 

pagrindinius duomenis ir programos saugą). Tačiau taikomųjų programų kontrolės priemonės 

priklauso nuo tinkamų bendrosios IT kontrolės priemonių ir nuo IT valdymo. 

 
 
 

 
                                                           

19 1530 TAAIS Finansinio audito gairės, audito atranka, 15 psl. 
20 100 TAAIS – „Be to, AAI gali vykdyti daugialypį auditą, skirtą įvertinti finansinius, veiklos ir (arba) atitikties 
aspektus.” 
21 200 TAAIS „Pagrindiniai finansinio audito principai“ 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 15 ƛǑ 32 



Todėl finansinius auditus atliekantys auditoriai turėtų gauti užtikrinimą dėl IT sistemos ir su ja 

susijusių kontrolės priemonių patikimumo dar prieš pradėdami auditą. Užtikrinimą dėl IT sistemos 

turi suteikti IT sistemos auditas, kurį atliekant įvertinami visi IT valdymo, bendrosios IT kontrolės 

priemonių ir IT taikomųjų programų kontrolės priemonių aspektai. 

Kai visavertis IT auditas suteikia užtikrinimą, kiekvieno tos sistemos finansinio audito metu gali 

nebereikėti atlikti IT audito, jeigu užtikrinama, kad nuo paskutinio IT audito niekas nepasikeitė ir 

sistemai nebuvo kilęs joks pavojus. 

14.5 Tikslai, susiję su atitikties auditais 

Atitikties auditas yra nepriklausomas vertinimas, ar tam tikras objektas atitinka nustatytus kriterijus, 

t. y., atitinkamus įgaliojimus. Atitikties auditai atliekami įvertinant, ar veikla, finansinės operacijos ir 

informacija visais reikšmingais atžvilgiais atitinka įgaliojimus, suteiktus audituojamam subjektui. 

Viešojo sektoriaus atitikties audito tikslas yra įgalinti AAI įvertinti, ar viešojo sektoriaus subjektų 

veikla atitinka šiems subjektams suteiktus įgaliojimus. Tai apima ataskaitas apie tai, kokiu mastu 

audituojamas subjektas atitinka nustatytus kriterijus. IT auditas leidžia nustatyti, kokiu mastu šiuos 

kriterijus atitinka automatizuotos sistemos. Atitikties auditas gali būti susijęs su teisėtumu (oficialių 

kriterijų, pavyzdžiui, atitinkamų įstatymų, teisės aktų ir susitarimų, laikymusi) arba su tinkamumu 

(bendrųjų principų, taikomų tinkamam finansų valdymui ir valstybės pareigūnų elgesiui, laikymusi). 

Nors teisėtumas yra pagrindinis atitikties audito aspektas, tinkamumas taip pat gali būti svarbus, 

atsižvelgiant į viešojo sektoriaus kontekstą, kuriame egzistuoja tam tikrų lūkesčių dėl finansų 

valdymo ir viešojo sektoriaus subjektų bei valstybės pareigūnų elgesio. Todėl, priklausomai nuo AAI 

suteiktų įgaliojimų, į audito apimtį galima įtraukti ir tinkamumą22. 

Atitikties audito tikslai ir charakteristikos nurodo atitikties tinkamam procesui, teisėtumui ir 

tinkamumui poreikį. Viešojo sektoriaus IT sistema taip pat privalo atitikti galiojančius įstatymus ir 

kitus teisės aktus, subjekto priimtus standartus bei gaires. Kad padarytų audito išvadą, IT auditoriai 

turi įvertinti, ar IT sistema atitinka šias taisykles, taip pat standartus, gaires ir įvairius subjekto 

užduočių įvykdymo parametrus. Toks vertinimas atliekamas pagal nustatytus kriterijus, kurie remiasi 

taisyklėmis, įstatymais, standartais, veiklos užduočių įvykdymo kriterijais arba net subjekto 

pasirinktais reikalavimais. IT valdymo atitikties vertinimas apima užtikrinimą dėl mechanizmų, 

garantuojant, kad valdymo funkcijos vykdomos ir stebimos periodiškai, veiksmingai veikia vidaus 

kontrolės mechanizmas ir visos IS politikos nuostatos įgyvendinamos, kaip numatyta. Bendrosios IT 

kontrolės priemonių atitikties vertinimas apima vertinimą, ar egzistuoja kontrolės priemonės, 

tinkami stebėsenos ir rizikos mažinimo mechanizmai bei ar laikomasi subjekto priimtų standartų ir 

veiklos užduočių įvykdymo kriterijų. IT taikomųjų programų kontrolės priemonių vertinimas apima 

vertinimą, ar į IT sistemą perkelti veiklos procesai ir taisyklės, ar egzistuoja įvesties, apdorojimo ir 

išvesties kontrolės priemonės, susijusios su duomenų patvirtinimu ir procesų išsamumu, teisingumu 

bei patikimumu. 

Gali būti reikalaujama, kad IT sistemos atitikties audito metu atliekant informacijos analizę ir išimčių 

nustatymą visada būtų naudojamos kompiuterizuotos audito priemonės (angl. CAAT). 

 

 

 

 

 

 
                                                           
22 400 TAAIS „Pagrindiniai atitikties audito principai“ 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 16 ƛǑ 32 



14.6 Tikslai, susiję su veiklos auditu 

Veiklos auditas yra nepriklausomas, objektyvus ir patikimas valstybės įsipareigojimų, sistemų, 

procesų, programų, veiklos ar subjektų vertinimas ekonomiškumo, efektyvumo ir rezultatyvumo 

požiūriu bei siekiant nustatyti, ar galima pagerinti esamą situaciją. 

IT auditoriai turi įvertinti IT sistemas atsižvelgdami į ekonomiškumo, efektyvumo, rezultatyvumo 

kriterijus ir piliečiams kuriamą vertę. 

IT sistemų įdiegimo ekonomiškumo nagrinėjimas būtinai apima išteklių sąnaudų sumažinimą per visą 

IT sistemos gyvavimo ciklą, t. y. nuo sistemos įsigijimo iki įdiegimo ir įprasto veikimo. Jeigu kokios 

nors funkcijos atliekamos naudojant kitų įstaigų paslaugas, reikia sumažinti šių paslaugų išlaidas. 

Vienas iš geriausių būdų tai padaryti – analizuoti rinką (angl. market discovery). Tačiau, jeigu 

subjektas dėl nepakankamų žinių neefektyviai apibrėžia reikalavimus paslaugų teikėjui, šis būdas gali 

būti neveiksmingas ir lemti dar didesnes išlaidas. Nustatyti faktai, kai iš kitų įstaigų užsakytos IT 

paslaugos galėjo būti suteiktos panaudojant subjekto turimus ištekliais, parodo neekonomišką 

išteklių panaudojimą. Todėl atlikdami IT įsigijimų veiklos auditą IT auditoriai gali pastebėti subjekto 

veiklos arba įsigijimo proceso trūkumus. 

IT sistemų įdiegimo efektyvumo vertinimas apima išteklių panaudojimo gerinimą arba neefektyvaus 

išteklių panaudojimo mažinimą išlaikant išvesties kiekį (išsamumą), kokybę (teisingumą ir 

patikimumą) bei savalaikiškumą (prieinamumą). IT auditoriai gali nurodyti pastebėję neefektyvumą, 

jeigu aptinka procesų dubliavimą, proceso kurie negeneruoja rezultatų veikimą, į sistemą integruotus 

nereikalingus patikrinimus ir t. t. 

IT sistemų įdiegimo rezultatyvumo vertinimas apima nustatymą, ar įdiegus konkrečias sistemas 

pasiekta numatytų tikslų, kurie, be kita ko, turėtų atitikti bendrus subjekto uždavinius ir tikslus. 

Subjekto tikslų nepasiekimas naudojant IT sistemą gali reikšti nerezultatyvų IT sistemos naudojimą. 

Veiklos auditas taip pat prisideda prie atskaitingumo ir skaidrumo. Atliekant veiklos auditą dėmesys 

skiriamas toms sritims, kuriose auditas gali sukurti pridėtinę vertę piliečiams ir kurios turi didžiausią 

tobulėjimo potencialą. Veiklos auditas konstruktyviai paskatina atsakingąsias šalis imtis atitinkamų 

veiksmų. Daugumoje vyriausybių ir jų organizacijų IT diegimas dažniausiai yra nauja iniciatyva. Todėl 

atliekant IT auditą taikomi veiklos audito metodai skatina IT sistemų naudojimu pagrįstą valdymą, tai 

vienas iš svarbiausių požiūrių, kurio turėtų laikytis IT auditorius. Pastebėti trūkumai turi būti 

pateikiami taip, kad skatintų tobulinti sistemą, o ne žlugdytų iniciatyvą. 

14.7 IT auditoriai gali būti kviečiami padėti atlikti auditus, kuriuose naudojamos kompiuterizuotos 

audito priemonės. Tokiu atveju pagal užduoties sąlygas sprendžiama, ar užduotis laikytina IT auditu. 

Kompiuterizuotų audito priemonių naudojimas tik duomenų analizei atlikti nėra IT auditas, jeigu 

neatliekamas IT sistemos vertinimas. 

15. IT audito apimtis 
Reikalavimas: 

Kad užtikrintų audito tikslų pasiekimą, IT auditoriai audito apimtį turi nustatyti planavimo etape. 

Paaiškinimas: 

15.1 Nusprendę, kokie bus IT audito tikslai, IT auditoriai turi apsispręsti ir dėl audito apimties. Šie 

du žingsniai paprastai atliekami tuo pačiu metu. IT audito apimties nustatymas turėtų apimti 

sprendimą dėl audito tikrinimo masto, kalbant apie IT sistemų ir jų funkcijų aprėptį, audituotinus IT 

procesus, IT sistemų buvimo vietą, nagrinėjamą laikotarpį, taip pat apie audito rūšį (finansinis, 

atitikties ar veiklos auditas). Iš esmės tai yra audito ribų nustatymas arba apibrėžimas. 
 

 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 17 ƛǑ 32 



15.2 IT sistemos palaiko subjekto veiklos funkcijas ir paprastai apima specifinius IT procesus, 

tokius kaip duomenų įvedimas į sistemą, prašymas pateikti informaciją ir ataskaitų kūrimas. 

Dauguma IT sistemų kartu su susijusia tinklo įranga yra konkrečioje tam skirtoje vietoje. Fizinės 

vietos ir joje esančių įrengimų saugumas gali būti įtrauktas į IT auditą. 

15.3 Auditorius turi pasirinkti audituojamą laikotarpį (t. y., nagrinėti vienerių, trijų ar daugiau 

metų informaciją) taip, kad IT auditoriai galėtų padaryti tinkamas auditų išvadas. Atliekant IT 

sistemos auditą, taikytinas audituojamas laikotarpis gali būti nustatytas pagal konkrečiam auditui 

taikomus reikalavimus. 

15.4 Audito apimtis taip pat susieta su konkrečioms IT sistemos sritims, kurios yra svarbios IT 

audito tikslams pasiekti. Tipiškos IT sritys yra IT valdymas, kūrimas ir įsigijimas, IT operacijos, veiklos 

ranga (angl. outsourcing), IS sauga, veiklos tęstinumo planas, veiklos atkūrimo planas ir taikomųjų 

programų kontrolės priemonės23. Šių sričių paprastai pakanka bet kuriai IT sistemai įvertinti. Tačiau, 

kadangi IT aplinka nuolatos kinta, IT auditoriai neturėtų atmesti galimybės į savo auditų apimtį 

įtraukti naujas sritis, jeigu manoma, kad jos yra svarbios2424
. Išsamus IT auditas turėtų apimti visų 

įvardytų IT sričių tyrimą. 

15.5 Audito apimtis priklauso nuo audituojamos IT sistemos rizikos lygio ir nuo turimų išteklių. 

Jeigu rizika yra didesnė, audito apimtis gali būti siauresnė, tačiau pasirinkti IT audito klausimai 

nagrinėjami detaliau. 

16. AAI gebėjimas atlikti IT auditus 
Reikalavimas: 

AAI turi būti pakankamai kompetentinga atlikti IT auditą. 

Jeigu AAI neturi reikiamų gebėjimų, prieš atlikdama IT auditą, turi juos įgyti. 
 
Paaiškinimas: 

16.1 Pagrindinė visų AAI funkcija yra audituoti, taigi jos tikriausiai turi tam reikalingų gebėjimų. 

Tačiau IT auditas reikalauja specifinės kompetencijos. Gebėjimų, kuriuos turėtų turėti IT audito 

grupė, pavyzdžiai: 

i. kvalifikacija ir žinios IT srityje; 

ii. galiojančių taisyklių ir teisės aktų arba aplinkos, kurioje veikia IT sistema, supratimas; 

iii. IT audito standartų ar gairių, taikomų AAI, supratimas; 

iv. IT technikų, taikomų rinkti audito įrodymus iš automatizuotų sistemų, supratimas; 

v. supratimas apie tinkamas IT audito priemones, naudojamas tokios analizės rezultatams 
rinkti, analizuoti ir juos atgaminti arba atkartoti audituojamas funkcijas; 

vi. tinkamos IT infrastruktūros, reikalingos surinkti audito įrodymus ir juos saugoti, turėjimas; 

vii. galimybė naudotis IT audito priemonėmis, reikalingomis išanalizuoti surinktus įrodymus. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
23 WGITA-IDI IT audito vadovas aukščiausiosioms audito institucijoms 
24 9 skyrius „Papildomos aktualios temos“, WGITA-IDI informacinių technologijų audito vadovas 
aukščiausiosioms audito institucijoms 
 5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 18 ƛǑ 32 



17. Išteklių paskirstymas 
Reikalavimas: 

AAI turi skirti ir paskirstyti tinkamus ir pakankamus išteklius, reikalingus atlikti IT auditą. 
 
Paaiškinimas: 

17.1 Išteklius IT auditui AAI gali paskirstyti įvairiais būdais. 

17.2 Dažniausiai suburiama bendra IT specialistų ar ekspertų grupė, padedanti IT auditus atlikti 

kitiems institucijos darbuotojams. Tokiu būdu AAI gali išnaudoti skirtingų darbuotojų įgūdžius 

atliekant IT auditus, jeigu institucija tik neseniai pradėjo juos vykdyti. 

17.3 Kitas variantas yra pasirūpinti, kad IT specialistai dirbtų kiekvienoje AAI audito grupėje. 

Tačiau, jeigu kiekviena audito grupė atlieka tik keletą IT auditų, IT specialisto įgūdžiai gali nebūti 

panaudoti efektyviai. Atliekamų IT auditų skaičiui augant, AAI yra linkusios suburti IT auditams skirtą 

grupę ar padalinį. Tokia grupė/ padalinys yra atsakingas už visus IT auditus, kuriuos atlieka AAI. 

17.4 IT grupė/ padalinys gali bendrauti su kitomis AAI audito grupėmis, kurios turi sukaupusios 

žinių apie audituojamą subjektą. Tai palengvina IT audito atlikimą: padeda IT audito grupei greitai 

suprasti subjekto misiją ir susieti subjekto veiklos procesą su jo IT sistema. 

18. Išorės išteklių panaudojimas 
Reikalavimas: 

AAI gali svarstyti panaudoti išorinius išteklius IT audito atlikimui, jeigu tam nepakanka savų 

išteklių. 

Paaiškinimas: 

18.1 Jeigu AAI trūksta reikiamų išteklių, kad galėtų atlikti IT auditą, ji gali nuspręsti pasinaudoti 

išoriniais ištekliais pasitelkdama specialistus arba pavesti IT auditą atlikti rangovo komandai. Tokie 

ištekliai dažniausiai būna nepriklausomi konsultantai ar rangovai, kurie yra įgudę taikyti IT audito 

metodus ir naudoti reikiamas priemones, turintys duomenų bazių, programavimo ir kitų gebėjimų IT 

auditui svarbiose srityse. Ištekliai apima ir IT infrastruktūrą, reikalingą AAI, kad jos darbuotojai galėtų 

atlikti auditą. Ši infrastruktūra paprastai yra tokia pati, kokia reikalinga atliekant bet kokį kitą auditą, 

tačiau atliekant IT auditą gali prireikti specifinių analizės, duomenų konvertavimo ir laikymo 

priemonių. 

18.2 Kai AAI pasitelkia išorės išteklius atlikti auditą, jų darbą reikia tinkamai stebėti pagal sutartį 

arba paslaugų lygio susitarimą. Nepriklausomų Šių specialistų darbas ir galutinis AAI pateikiamas 

rezultatas turi atitikti AAI taikomus standartus bei veiklos procesų reikalavimus. Tai reiškia, kad AAI 

vis tiek reikia, kad joje dirbtų patyrę ir kvalifikuoti darbuotojai, galintys stebėti šį procesą, kai AAI 

nusprendžia panaudoti išorinius išteklius. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 19 ƛǑ 32 



19. Bendravimas su audituojamu subjektu 
Reikalavimas: 

AAI turi susisiekti su audituojamu subjektu prieš pradedant auditą. 

Paaiškinimas: 

19.1 Kaip ir atliekant bet kurį kitą auditą, audituojamas subjektas turi būti supažindintas su audito 

apimtimi, tikslu ir vertinimo kriterijais, jeigu reikia, kriterijai gali būti aptarti su subjektu. Jeigu reikia, 

AAI audituojamam subjektui gali parengti raštą dėl audito, kuriame taip pat gali būti nurodytos 

audito atlikimo sąlygos. 

19.2 Atlikdama IT auditą AAI turi užtikrinti, kad būtų siekiama tinkamai bendradarbiauti su 

audituojamu subjektu ir gauti iš jo reikiamą pagalbą, įskaitant prieigą prie įrašų ir informacijos, taip 

pat turi būti sudarytos sąlygos gauti elektroninius duomenis tokia forma, kad juos būtų galima 

analizuoti. 

20. Audito įrodymai 
Reikalavimas: 

AAI turi užtikrinti, kad audito įrodymai yra pakankami, patikimi, tikslūs ir patvirtina audito 

pastebėjimus. 

Pabaigus auditą audito įrodymai turi būti prieinami, juos turi būti galima atkurti ir peržiūrėti 

audito procesą. 

Paaiškinimas: 

20.1 Audito įrodymai yra duomenų, įrašų, dokumentų ir informacijos rinkinys, kurį IT auditoriai 

surinko, kad galėtų pakankamai, patikimai ir teisingai pagrįsti savo pastebėjimus suinteresuotajai (-

osioms) šaliai (-ims) atitinkamu laikotarpiu (audito metu arba vėliau). 

20.2 Įrodymai turi būti pakankami, patikimi, teisingi / tikslūs ir atitikti AAI vidaus kokybės 

užtikrinimo standartus. 

20.3 IT audito įrodymai turi būti tinkamai surinkti ir saugomi tokiu būdu, kad būtų pasiekiami 

ateityje, o juose užfiksuota informacija nekistų. IT auditoriai turi užtikrinti, kad įrodymai turi 

reikalingas laiko žymas2525, fiksuojančias pokyčius, jeigu kyla pavojus, kad įrodymai gali būti pakeisti. 

20.4 Atliekant IT auditus įrodymai identifikuojami, renkami, kaupiami ir laikomi kitokiu, specifiniu 

būdu. Įrodymai gali būti surinkti atlikus specialius testus su audito metu stebimomis imtimis. IT 

auditoriai gali atlikti visų operacijų arba atrinktos imties testus, tačiau pagal tam tikrą kriterijų visada 

galima atlikti visų elektroninių duomenų testą. Vis dėlto, jeigu išimčių nėra daug, jų pagrindimas gali 

būti atliekamas pasirinktinai remiantis imtimi. Audito imtis gali būti pasirinkta atsitiktinai arba 

sistemingai. Gali būti naudojamas piniginio vieneto atrankos metodas arba imtis parenkama 

remiantis IT auditorių profesiniu sprendimu. 

20.5 Konkretūs metodai ir priemonės, naudojamos surinkti IT audito įrodymus, aptariamos 

D skyriuje. 

 

 

 
                                                           
25 Laiko žyma yra informacija apie laiką, kada duomenys (užfiksuoti elektroniniu formatu, ant popieriaus, vaizdo 
įraše ir pan.) buvo sukurti, surinkti arba redaguoti. Laiko žymos gali būti tiek detalios, tiek reikalinga (galima 
užfiksuoti dieną, datą, valandas, minutes, sekundes, milisekundes ir t. t.). 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 20 ƛǑ 32 



21. Audito atlikimas – audito įrodymų rinkimas 
Reikalavimas: 

IT auditorius turi surinkti tinkamus ir pakankamus audito įrodymus bei juos išanalizuoti, kad 

užtikrintų, jog būtų tinkamai siekiama audito tikslų. 

Paaiškinimas: 

21.1 Preliminarus IT kontrolės priemonių vertinimas 

IT auditoriai turėtų atlikti preliminarų audituojamoje sistemoje veikiančių IT kontrolės priemonių 

vertinimą, kad suprastų, ar gali būti tikri, jog esamos IT kontrolės priemonės (bendrosios IT kontrolės 

priemonės ir taikomųjų programų kontrolės priemonės) yra patikimos ir veikia pagal tinkamą IT 

valdymo modelį. Šiame lygmenyje į kontrolės priemonių vertinimą įeina: 

a) vertinimas, ar egzistuoja ir veikia tinkami IT valdymo mechanizmai; 

b) vertinimas, ar IT tikslai suderinami su veiklos tikslais; 

c) vertinimas, ar egzistuoja tinkami mechanizmai, skirti: 

i. efektyviai valdyti IT projektus; 

ii. įsigyti ir plėtoti IT sprendimą (apima IT programas, techninę įrangą, programinę 

įrangą, darbo jėgą, tinklą, paslaugų sprendimus ir t.t.); 

iii. valdyti IT sistemas; 

iv. užtikrinti informacijos saugą; 

v. užtikrinti veiklos tęstinumą ir veiklos atkūrimą; 

vi. užtikrinti tinkamą pokyčių valdymą; 

vii. užtikrinti paslaugų teikimą ir grįžtamąjį ryšį; 

viii. stebint ir kontroliuojant užtikrinti atitiktį nustatytoms taisyklėms, teisės aktų 

reikalavimams ir procedūroms. 

Aukščiau išdėstyti mechanizmai (išskyrus vii punktą) sudaro bendrąsias IT kontrolės priemones, 

kurios nėra būdingos kokiams nors individualiam operacijų srautui ar programai, bet yra susijusios su 

visa subjekto IT infrastruktūra, įskaitant su IT susietą politiką, procedūras ir darbo praktiką, taip pat 

duomenų centro operacijų kontrolės priemones (IT politiką ir standartus), sistemos programinės 

įrangos įsigijimą ir priežiūrą, prieigos (fizinės ir loginės) saugumą, pareigų atskyrimą, veiklos 

tęstinumo ir atkūrimo kontrolės priemones, taikomųjų programų sistemos kūrimą ir priežiūrą. 

Supratimas kaip veikia veiklos procesas, veiklos procesai perkelti į IT sistemą ir su tuo susijusios IT 

programų kontrolės priemonės papildo bendrųjų IT kontrolės priemonių vertinimą. 

Po preliminaraus vertinimo nustatytos išimtys lemia sprendimus dėl IT sistemos ir jos kontrolės 

priemonių detaliojo testavimo. 

21.2 Detalusis testavimas 

Detalusis testavimas apima išsamius IT kontrolės priemonių testus: preliminarų vertinimą, įvairių 

užklausų metodų ir priemonių panaudojimą, informacijos išgavimą (angl. extraction) ir duomenų 

analizę. Detaliojo testavimo testai sukurti taip, kad pagrįstų audito tikslų teiginius. Šie testai kuriami 

naudojant vieną ar daugiau D skyriuje aprašytų technikų26. 

 

 
 
                                                           
26 Šie metodai gali būti naudojami atliekant tiek atitikties, tiek detaliuosius testavimus. IT auditorius gali pasirinkti 
vieną ar daugiau iš šių metodų atlikdamas bet kurį iš dviejų vertinimų. 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 21 ƛǑ 32 



22. Priežiūra ir peržiūra 
Reikalavimas: 

AAI turi užtikrinti, kad IT auditai būtų periodiškai prižiūrimi ir peržiūrimi. 

Paaiškinimas: 

22.1 Auditorių darbas turi būti tinkamai prižiūrimas audito metu, o darbo dokumentus turi 

peržiūrėti IT audito grupės vadovas (40 TAAIS, 5 elementas „Audito ir kito darbo atlikimas“). 

Vadovaujantis auditorius turėtų būti pakankamai kompetentingas, kad atliekant auditą galėtų 

patarti, palaikyti ir atlikti mentoriaus vaidmenį. 

23. Apgaulės, korupcijos ir kitų nukrypimų atvejai 
Reikalavimas: 

AAI ir IT auditoriai turi nustatyti ir įvertinti riziką ir apgaulę, susijusią su IT auditų tikslais. 

Dėl apgaulės, korupcijos ir kitų nukrypimų atvejų AAI turi imtis atitinkamų reikiamų veiksmų, kurių 

reikalauja galiojantys įstatymai.  

Paaiškinimas: 

23.1 Atlikdami auditą IT auditoriai gali pastebėti apgaulės, korupcijos ar kitų nukrypimų atvejų. 
Reikalavimai dėl pranešimo apie apgaulę gali būti nustatyti specialiose įgaliojimo atlikti auditą 
nuostatose arba susijusiuose įstatymuose ar kituose teisės aktuose. Iš auditoriaus gali būti 
reikalaujama apie tokius atvejus pranešti kitoms šalims nei audituojamas subjektas, pavyzdžiui, 
reguliavimo ir teisėsaugos institucijoms. Tokioje situacijoje AAI turi imtis atitinkamų būtinų veiksmų, 
kaip apibrėžta jų įgaliojimuose ir galiojančiuose įstatymuose. 

 
23.2 IT auditoriai atlikdami auditą turėtų išlaikyti profesinį skepticizmą ir viso audito proceso 
metu stebėti, ar nekyla apgaulės pavojus. 

 
24. Apribojimai 
Reikalavimas: 

Kiekviename audito etape AAI turi nustatyti, nurodyti apribojimus ir apie juos pranešti atitinkamais 

lygmenimis. 

Paaiškinimas: 

24.1 IT audito apribojimai turi būti nurodyti kiekviename IT audito etape ir atitinkamu lygmeniu ir 

dokumentais iškomunikuoti. 

24.2 IT audito apribojimai turi būti nurodyti ataskaitoje. 

24.3 Įprastais audito apribojimais galėtų būti nepakankama prieiga prie duomenų ir informacijos, 

tinkamos kompiuterizavimo proceso dokumentacijos trūkumas. Dėl šių apribojimų išvadas darydami 

vadovaujantys IT auditoriai turi susikurti savo tyrimo ir analizės metodus. Bet koks kitas apribojimas, 

su kuriuo susiduria IT auditoriai, turėtų būti tinkamai įtrauktas į ataskaitą. 

25. Veiksmai po audito 
Reikalavimas: 

AAI turi imtis veiksmų po audito dėl dalykų, kurie IT audito ataskaitoje nurodomi kaip svarbūs.  

Paaiškinimas: 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 22 ƛǑ 32 



25.1 AAI stebi, kokių veiksmų ėmėsi atsakingoji šalis reaguodama į audito ataskaitoje iškeltas 

problemas. Veiksmų po audito tikslas yra nustatyti, ar audituojamas subjektas tinkamai atkreipė 

dėmesį į iškeltas problemas, įskaitant platesnį jų poveikį, pvz., dėl nepakankamų ar netinkamų 

audituojamo subjekto veiksmų, jei tą pačią IT sistemą naudoja daugelis vyriausybinių organizacijų, 

AAI gali parengti dar vieną ataskaitą. 
 

D. IT AUDITO METODAI IR PRIEMONĖS 
Reikalavimas: 

AAI turi naudoti tinkamus IT audito metodus, atitinkančius audito užduoties pobūdį ir audito tikslų 

reikalavimus. 

Paaiškinimas: 

26. IT auditui būdingų metodų nustatymas 
26.1 IT audito technikos yra susijusios su metodų ir procedūrų, kuriomis gali būti tiriama IT 

sistemos kontrolės aplinka, renkami įrodymai ir atliekama analizė siekiant gauti užtikrinimą dėl 

kontrolės pakankamumo, naudojimu. 

27. Planavimo metodai 
27.1 Planuodamas IT sistemos auditą auditorius pirma turi suprasti, kaip konkreti taikomoji 

programa prisideda prie audituojamo subjekto veiklos proceso. Siekiant šio tikslo reikia gauti 

pagrindinę informaciją apie veiklos funkcijų srautus sistemoje. Tradiciniai audito metodai, tokie kaip 

dokumentų analizė, pagrindinio personalo – tiek veiklos proceso savininkų, tiek IT organizacijoje 

dirbančių asmenų – apklausos, ir procedūrų stebėjimas, yra naudingi siekiant geriau suprasti, kaip ši 

IT sistema palaiko subjekto veiklą. IT politikos ir procedūrų tyrimas, konkrečių taikomųjų programų 

vartotojų vadovai, IT paslaugų veiklos rangos sutarčių dokumentacija, funkcionalumų projektavimo 

dokumentai, gamintojų / tiekėjų techniniai nurodymų vadovai ir įvairios ataskaitos (standartinės ir 

specializuotos) padeda suprasti aplinką, kurioje sistema veikia, bei remiantis kontrolės priemonių 

triktimis nustatyti veiklos riziką. 

27.2 Metinio ir audito planavimo etapuose vertinama įvairių audituojamų subjektų kuriamų arba 

naudojamų IT sistemų rizika. Tai galima objektyviai padaryti taikant metodus, aprašytus šio standarto 

skyriuje apie planavimą. 

28. Audito atlikimo metodai 
28.1 Atliekant atitikties ir detalųjį testavimą labai svarbu, kokie audito metodai pasirinkti. 

Detaliojo testavimo testai sukurti taip, kad pagrįstų audito tikslų teiginius. Testams parengti 

naudojamas vienas ar keli iš šių metodų27: apklausa, klausimynai, stebėjimas, nuosekli peržiūra (angl. 

walkthrough), struktūrinės diagramos, duomenų rinkimas ir analizė, patvirtinimas, perskaičiavimas, 

pakartotinis apdorojimas, procesų atkartojimas, trečiosios šalies suteikiamas patvirtinimas ir t. t. 

28.2 Vertinant bendrųjų kompiuterinių kontrolės priemonių – jos apima IT valdymo, sistemų 

kūrimo ir įsigijimo, IT operacijų, informacijos saugos ir veiklos tęstinumo planavimo sritis – 

pakankamumą naudojami panašūs metodai, kaip ir atliekant kitų rūšių auditus. 

 
 
 
 
 
                                                           
27 Šie metodai gali būti naudojami atliekant tiek preliminarų, tiek detalųjį testavimą. Daugelio šių metodų taikymo 
būdus galima rasti WGITA-IDI IT auditų vadove aukščiausiosioms audito institucijoms. 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 23 ƛǑ 32 



28.3 Metodai, būdingi konkrečiai IT auditui, pirmiausia taikomi įvertinti IT taikomųjų programų 

kontrolės priemones. Testuodamas taikomųjų programų kontrolės priemones auditorius turi: 

I. nustatyti svarbius taikomosios programos komponentus ir informacijos srautą sistemoje bei 

peržiūrėjęs prieinamą dokumentaciją ir apklausęs atitinkamus darbuotojus susidaryti detalų 

supratimą apie taikomąją programą; 

II. peržiūrėjęs veiklos proceso, kuriam poveikį daro taikomosios programos segmentas, svarbą, 

suprasti taikomosios programos kontrolės priemonės riziką ir jos poveikį; 

III. sukurti testavimo strategiją, kaip identifikuoti kontrolės priemonės stiprybes ir silpnybes bei 

įvertinti pastarųjų poveikį. 

28.4 Siekiant geriau suvokti audituojamą sistemą, įskaitant jos pagrindinius kontrolės taškus, ir 

kuriant testavimo strategiją visada pravartu peržvelgti susijusią dokumentaciją, pvz., funkcijų 

projektavimo specifikacijas, pokyčių valdymo nuo pirmo įdiegimo arba paskutinio audito 

dokumentaciją, naudotojų vadovus, gamintojų / tiekėjų techninių nurodymų vadovus ir t. t. 

28.5 Testavimo strategija priklauso ir nuo tokių veiksnių kaip turto rizika, kaip ilgai veikla susieta 

su taikomąja programa, vidaus kontrolės kokybė, sandorių jautrumas, svarbūs veiklos proceso 

pokyčiai, lėmę pokyčius taikomojoje programoje ir ankstesnio audito rezultatai, jeigu tokių yra. 

28.6 Vertinant pareigų atskyrimą ir įvesties įgaliojimus svarbu peržiūrėti pareigybių aprašymus, 

susieti juos su sistemoje priskirtomis teisėmis, peržiūrėti leidimų išdavimo tvarką ir įsitikinti, kad yra 

administratoriaus teises turinčių vartotojų paskyrų veiksmų žurnalai. Turi būti patikrinta, ar vadovybė 

peržiūrėjo netinkamos veiklos ataskaitą. 

28.7 Audituojamuose subjektuose veikia skirtingi techninės įrangos, operacinių sistemų, 

duomenų bazių valdymo sistemų, programinės įrangos, tinklo programinės įrangos ir t.t. deriniai. IT 

auditoriai turi turėti galimybę gauti informaciją iš šių šaltinių, kad galėtų atlikti reikiamą IT taikomųjų 

programos analizę. Kritinių IT sistemų, duomenų bazių nuo kurių priklauso įstaigos veiklos procesai, 

susijusių protokolų ir pan. supratimas yra esminis duomenų gavimo žingsnis. Atliekant taikomosios 

programos kontrolės priemonių pakankamumo detalųjį testavimą reikia: 

a. išgauti (angl. ectracting) aktualius subjekto veiklos duomenis; 

b. konvertuoti ir įkelti duomenis į priemonę (angl. tools); 

c. atlikti duomenų analizę; 

d. patvirtinti testo rezultatus; 

e. padaryti audito išvadas. 

Šias procedūras IT auditoriams atlikti gali padėti metodai, aprašyti priede A. 

29. Tinkamos informacijos saugojimo sistemos pasirinkimas 
29.1 IT auditoriai turi užtikrinti, kad audito rezultatai ir įrodymai saugomi taip, jog atitiktų 

patikimumo, išsamumo, pakankamumo ir teisingumo reikalavimus. IT auditoriams taip pat svarbu 

užtikrinti, kad audito procesas užfiksuotas tokiu būdu, jog vėliau būtų galima patikrinti analitinės 

audito procedūras. Tai apima tinkamas dokumentavimo būdas, kuris aptariamas toliau. 

 

 
 
 
 
 
 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 24 ƛǑ 32 



29.2 Naudojant domenų išrašus, kai tai įmanoma, gali būti užfiksuotas ir persiuntimo laiškas. Jeigu 

tai neįmanoma, turėtų būti sukurti vidaus dokumentai, pažymintys svarbią informaciją, pavyzdžiui, 

datą, kai duomenys buvo perduoti, informaciją, kokiu failu remiantis sukurtas duomenų išrašas28, ar 

duomenys gauti iš gamybinės ar kokios nors kitos aplinkos ir t. t. Sukurti ir audito ataskaitoje 

naudojami elektroniniai įrodymai turėtų būti susiję su tokiais dokumentais. 

29.3 IT auditoriai turi nuspręsti dėl vienos ar daugiau anksčiau išvardintų metodų naudojimo 

tikslingumo ir užtikrinti naudojamų metodų vientisumą ir naudingumą. Bet kurio iš šių metodų 

naudojimas neturi paveikti audituojamo subjekto taikomųjų programų sistemos ir jos duomenų 

vientisumo. 

30. IT audito priemonės 
Reikalavimas: 

AAI turi naudoti atitinkamas IT audito priemones, proporcingas audito užduoties rizikos vertinimui 

ir AAI prieinamiems ištekliams bei pajėgumui. 

Paaiškinimas: 

30.1 IT audito atlikimas reikalauja tvirtų žinių apie procesus ir metodus, taip pat IT audito 

priemonių naudojimo kompetencijos, kadangi tokie auditai, pagal savo pobūdį, yra susiję su 

elektroniniu būdu saugoma ir apdorojama informacija, o audito seka išoriškai nėra matoma. 

30.2 Kompiuterizuotos audito priemonės (CAAT) yra IT priemonės, padedančios auditoriui atlikti 

įvairius automatizuotus testus ir įvertinti IT sistemą arba duomenis. Jos labai naudingos, jeigu didelė 

dalis audituojamo subjekto duomenų yra prieinami elektroniniu formatu. CAAT yra naudingos 

testuojant kontrolės priemones ir atliekant detalųjį testavimą, taip pat vykdant finansinį, atitikties ir 

veiklos auditą. CAAT naudojimą ir šio naudojimo apimtį lemia įvairūs veiksniai audito planavimo ir 

vykdymo etapuose. 

30.3 CAAT nauda: 

CAAT yra labai naudingos atliekant įvairias IT audito veiklas, pavyzdžiui, vartotojo veiksmų žurnalo 

analizę, ataskaitų apie išimtis rengimą, susumavimą, failų palyginimą, stratifikaciją, atranką, 

dublikatų patikrinimą, trūkumų aptikimą, pasenusių duomenų identifikavimą, virtualaus lauko 

apskaičiavimą ir kt. (jie detalizuojami skyriuje apie IT audito metodus). CAAT naudojimas turi daug 

privalumų, lyginant su kitomis audito priemonėmis. Keli iš jų: 

a) didelių apimčių duomenų detalųjį testavimą ir analizę galima atlikti greičiau ir 

paprasčiau; 

b) testus galima lengvai pakartoti su skirtingais failais ar duomenimis; 

c) keičiant parametrus galima parengti lanksčius ir sudėtingus testus; 

d) audito testai ir jų rezultatai dokumentuojami automatiškai; 

e) efektyviau naudojami audito ištekliai. 

 
30.4 CAAT pasirinkimas atliekant IT auditą: naudojant CAAT atsiranda išlaidų, susijusių su 

licencijuota programine įranga, suderinama technine įranga ir kvalifikuoto audito personalo darbu. 

Todėl sprendžiant, ar atliekant IT auditą naudoti CAAT, reikia atsakyti į šiuos klausimus:  
 
 
 

                                                           
28 Duomenų išrašas apibrėžiamas kaip didelis duomenų kiekis, perkeltas iš vienos sistemos ar vietos į kitą. 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 25 ƛǑ 32 



a) Ar CAAT naudojimas suteikia auditui papildomą vertę? 

b) Ar šie testai bus naudojami kituose / ateities audituose audituojant tą patį arba kitą 

veiklos pobūdžiu ir veikla panašų subjektą? 

c) Ar operacijos apdorojamos internetu (on-line) ir (arba) realiu laiku? 

d) Ar kitų audito metodų naudojimas lems didesnes išlaidas ir papildomą auditui skirtą laiką? 

30.5 Žinomų CAAT pavyzdžiai: 

¶ bendrosios paskirties audito programinė įranga kuriama taip, kad atitiktų specifinius 

auditorių reikalavimus. Į ją įeina įprasti testai, kuriuos atlieka IT auditą vykdantys auditoriai, 

ir bendrosios funkcijos, pavyzdžiui, duomenų gavybos (angl. extraction), apibendrinimo, 

pasenusių duomenų identifikavimo, stratifikacijos, dublikatų tikrinimo ir t. t.;  

¶ struktūrinių užklausų kalba (angl. SQL) yra ne į procedūras orientuota kalba, naudojama 

apibrėžti ir valdyti duomenis reliacinėse duomenų bazių valdymo sistemose (RDBVS); 

¶ skaičiuoklės yra taip pat naudingos CAAT, kurios gali būti naudojamos atlikti paprastas 

užklausas, pavyzdžiui, gauti duomenis, atitinkančius iš anksto nustatytus kriterijus, rūšiuoti, 

susumuoti ir t. t.; 

¶ duomenų gavybos (angl. data mining) įrankiai padeda atrasti struktūras dideliuose duomenų 

rinkiniuose, išgauti informaciją iš tokių rinkinių ir konvertuoti ją į suprantamą struktūrą 

tolesniam naudojimui per duomenų vizualizaciją; 

¶ konkrečiai pramonės šakai skirta audito programinė įranga kuriama siekiant tokio 

funkcionalumo, kuris padėtų vykdyti bendras audito funkcijas, susijusias su konkrečiomis 

pramonės šakomis. T. y., panaudojama specifinė pramonės šakos logika kuriant audito 

užklausas ir t.t. Tokia programinė įranga naudojama pramonės šakose, kuriose veiklos 

procesai yra gerai dokumentuoti ir nusistovėję, pvz., bankininkystės, gamybos, naftos ir dujų, 

krovinių gabenimo ir kitose srityse; 

¶ paslaugų (angl. Utility) programos atlieka funkcijas, skirtas padėti analizuoti, konfigūruoti, 

optimizuoti ar palaikyti IKT infrastruktūrą. Pagrindiniai su auditu susijusių paslaugų programų 

pavyzdžiai, be kita ko, yra versijų kontrolės paslaugų programos, klaidų paieškos programos 

(angl. debuggers), disko vietos analizatoriai, failų valdymo programos, tinklo paslaugų 

valdymo ir sistemos aplinkos (angl. system profilers) programos; 

¶ gerai išvystytose sistemose integruoti audito moduliai (specializuota audito programinė 

įranga), kuriantys standartizuotas ir specializuotas ataskaitas. Šios funkcijos integruotos į 

įmonės išteklių planavimo (angl. Enterprise Resource Planning; ERP) programas. Be to, 

egzistuoja standartinė programinė įranga, kuri suteikia IT auditoriams prieigą prie ERP 

duomenų su skaitymo teisėmis per sąsaja grįstas programas. 

30.6 Auditorius, norintis naudoti CAAT priemones konkrečios srities auditui atlikti, turėtų 

parengti detalų planą. Prieš pradedant auditą su CAAT priemonėmis svarbu suprasti ir gauti 

informaciją ar duomenis, apie lentelių ar failų ryšius, duomenų bazių žodyną / trigerius 

(angl. triggers), įrašų išdėstymą, kontrolines sumas, duomenų dydį / formatą ir sistemos 

dokumentaciją. 

E.         ATASKAITŲ RENGIMAS 
Reikalavimas: 

IT audito ataskaitos turi atspindėti IT audito proceso metu padarytas išvadas, priklausomai nuo 

pastebėjimų reikšmingumo audito tikslų atžvilgiu. 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9RSIJA Psl. 26 ƛǑ 32 

http://en.wikipedia.org/wiki/Data_set
http://en.wikipedia.org/wiki/Data_set


IT audito ataskaita turi būti išsami, subalansuota, įtikinama, parengta laiku ir lengvai skaitoma.  

Paaiškinimas: 

31. IT audito ataskaitų teikimo reikalavimai 

31.1 Kadangi IT auditas gali būti finansinio, veiklos, atitikties audito pobūdžio arba jų derinio, IT 

audito ataskaitų teikimo reikalavimai kyla iš 100 – 400 TAAIS ir priklausomai nuo audito pobūdžio – iš 

1700, 1705 ir 1706 TAAIS finansinio audito atveju, bei atitinkamų 4-ojo lygio TAAIS atitikties ir veikos 

audito atvejais. 

31.2 Be kita ko, IT auditoriai turėtų stengtis ataskaitose saikingai vartoti techninį žargoną bei 

atsargiai pateikti jautrią informaciją, tokią kaip slaptažodžiai, naudotojo vardai, ID ir asmens 

duomenys. 

32. IT audito ataskaitos turinys ir formatas 

32.1 Į IT audito ataskaitą įtraukiama: 
 

a. audito tikslai; 

b. audito apimtis; 

c. taikytinas audituojamas laikotarpis; 

d. audito kriterijai; 

e. audito metodologija; 

f. santrauka; 

g. audito pastebėjimai; 

h. audito išvados; 

i. audito rekomendacijos; 

j. bet kokie dalykai ir rizika, suvaržymai, išlygos, apribojimai arba problemos, kuriuos 

auditorius laiko susijusiais su jo atliktu auditu. 

32.2 Nepaisant techninio IT audito pobūdžio, IT auditoriai turėtų užtikrinti, kad ataskaita būtų 

visiškai suprantama vadovams, audituojamam subjektui, suinteresuotosioms šalims ir plačiajai 

visuomenei. 

32.3 IT auditoriai gali aptarti ataskaitos projektą su IT sistemos vadovais prieš baigdami ją rengti ir 

pateikdami bei, jeigu tinkama, įtraukti jų atsakymus apie pastebėjimus, išvadas ir rekomendacijas į 

galutinę ataskaitą. 

32.4 Audituojamas subjektas gali nuspręsti rizikuoti ir netaisyti ataskaitos dėl tokio taisymo 

kainos, sudėtingumo ar kitų priežasčių. IT audito ataskaitoje tai turi būti paminėta ir į tai atkreiptas 

atsakingų institucijų dėmesys pagal jų vidinę tvarką. 

32.5 Tuo atveju, jei IT auditoriai ir audituojamas subjektas nesutaria dėl konkrečios 

rekomendacijos arba audito pastabos, audito ataskaitos priede galima nurodyti abi pozicijas ir 

nesutarimo priežastis. Kitu atveju audituojamo subjekto nuomonė gali būti pateikta pačioje 

ataskaitoje ar jos lydraštyje. 

32.6 IT auditoriai turi apsvarstyti galimą neigiamą poveikį, kurį gali sukelti AAI publikuodama 

ataskaitą. Taigi, jei IT auditoriai aptinka IT sistemos saugumo problemų ir paskelbia apie jas prieš jas 

išsprendžiant, viešai atskleidžiamas IT sistemos pažeidžiamumas. 
 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 27 ƛǑ 32 



Esant tokiam scenarijui ir norinti išvengti neigiamo ataskaitos poveikio, AAI gali svarstyti galimybę 

skelbti ataskaitą, kai IT sistema bus sutvarkyta, arba apie pažeidžiamumą pranešti neatskleidžiant 

konkrečių detalių. 

32.7 Svarbiausiais bet kurio audito etapas yra veiksmai po audito. Jie taikomi siekiant užtikrinti, 

kad visi trūkumai, kurie buvo identifikuoti atliekant IT auditą, buvo patenkinamai ištaisyti. Paprastai 

tai yra nuolatinio AAI atliekamo rizikos vertinimo rezultatas. Viena iš stebėsenos po audito 

priemonių, taikomų praėjus pagrįstam laiko tarpui nuo IT audito ataskaitos pateikimo, yra 

auditoriaus grįžimas prie audito rezultatų ir įsitikinimas, kad buvo įgyvendintos visos rekomendacijos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA TVIRTINTI SKIRTA VERSIJA Psl. 28 ƛǑ 32 



Priedas A ς 5ǳƻƳŜƴǽ ŀƴŀƭƛȊŤǎ metodai 
1. Išgauti (angl. extracting) aktualius subjekto veiklos duomenis 

Iš audituojamo subjekto gavus ir išnagrinėjus duomenų apibrėžimo dokumentus, suprasti 

duomenų struktūrą. Jei audituojamas subjektas suteikia tik skaitymo teisių prieigą prie 

sistemos, duomenys, saugomi lentelėse, svarbiose vykdant audito užduotį, esant reikiamiems 

įgūdžiams, gali būti išgaunami atliekant duomenų bazės užklausas. Priešingu atveju subjekto 

gali būti prašoma pateikti atitinkamų pirminių duomenų kopiją. Duomenys gali būti gauti 

duomenų bazės išrašo forma, į kurią įtraukiamas lentelės struktūros įrašas ir (arba) duomenys 

iš duomenų bazės. Išrašas paprastai būna SQL teiginių sąrašo formos. IT auditoriams gali reikėti 

sukurti panašią aplinką (suderinamos duomenų bazių programų versijos, operacinės sistemos, 

techninė įranga ir kt.) į veikiančią audituojamame subjekte, kad galėtų importuoti ar analizuoti 

duomenis iš išgautų duomenų išrašų kopijų. Daugeliu atvejų tai yra svarbiausias taikomųjų 

programų kontrolės priemonių testavimo aspektas, nes teisingai išgauti duomenys lemia 

tolesnių procesų sėkmę. Iš IT auditorių taip pat gali būti reikalaujama konvertuoti duomenis iš 

vienos formos į kitą, kad jie būtų lengviau skaitomi ir analizuojami. 

2. Duomenų konvertavimas ir įkėlimas 

Panaudoti audito programinę įrangą arba išgavimo, konvertavimo ir įkėlimo (angl. Extract, 

Transform and Load; ETL) priemones importuoti duomenis iš įvairių duomenų bazės platformų. 

Dažniausiai naudojamos duomenų analizės priemones (paaiškintos skyriuje apie priemones) 

leidžia importuoti duomenis iš kelių duomenų bazių į priemones apdorojančias skaičiuoklės 

formatą. Šios priemonės dažniausiai naudoja importavimo vedlį, padedantį importuoti 

(interpretavimas, konvertavimas, formatavimas) duomenis tolesnei analizei. Svarbu, kad 

auditorius atliktų kai kuriuos išankstinius pirminių duomenų formatavimo veiksmus, kad 

analizės užduotį atlikti būtų lengviau. Vertinant įvairių IT sistemų paslaugų veikimą galima 

naudoti ir bendrąją audito programinę įrangą arba specialias paslaugų programas. Bet kurios 

šios priemonės ar jų derinio naudojimas priklauso nuo audito tikslų ir IT auditų apimties. 

3. Duomenų analizė 

Pagrindiniai audituojamo subjekto veiklos duomenų analizės, kuria siekiama užtikrinti 

taikomųjų programų kontrolės priemonių kokybę, žingsniai sutampa su bet kokios formos 

duomenų analizės etapais. Analizuojant duomenis pagrindinis dėmesys skiriamas: 

• nustatyti analizės arba projekto tikslą; 

• suprasti analizuojamą (-as) imtį (-is);  

• suprasti įrankius, naudojamas surinkti duomenis; 

• žinoti duomenų išdėstymą ir formatus29; 

• nustatyti unikalų identifikatorių, jeigu reikalingas sugretinimas arba sujungimas; 

• IT auditoriai turi suplanuoti: 

} Tyrimo klausimus ar tikslus; 

} metodus, naudojamus atsakyti į tyrimo klausimus; 

} vertinimo kriterijus; 

} įrodymus; 

} analizę; 

} išvadas. 

• pateikti failų restruktūrizavimo procedūras (sintaksės sukūrimas įtraukiant naujus 
kintamuosius, jei reikalinga); 

                                                           
29 Tai vienas iš svarbiausių veiksmų, prieš atliekant duomenų analizę. Žinoti duomenų išdėstymą reiškia suprasti įvairias duomenų 

bazes, lenteles jose, panaudotus kodavimo modelius ir ryšius tarp lentelių bei duomenų bazių. Šiuo atžvilgiu naudinga suprasti 
skirtingus duomenų bazės modelius. 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 29 ƛǑ 32 

http://en.wikipedia.org/wiki/Table_(database)
http://en.wikipedia.org/wiki/Database
http://en.wikipedia.org/wiki/SQL


• atlikti duomenų išgryninimo procedūras (pvz., pašalinti ekstremumus). 

Daugumą analizių galima atlikti tiesiai darbiniame duomenų faile. Atliekant kai kurias analizes gali 

reikėti konvertuoti neapdorotus duomenis, duomenų rinkinius ar konkrečius įvesties duomenis, kad 

jie būtų suderinami su statistine programine įranga arba priemonėmis, kurias gali naudoti auditorius. 

4. Duomenų tipų ir jų reprezentatyvumo supratimas 

Duomenų analizė paprastai atliekama naudojant duomenų kopiją, gautą iš audituojamo subjekto, 

kad būtų išsaugotas originalas, kurį vėliau prireikus būtų galima patvirtinti ir peržiūrėti. 

Analizuojant informaciją galima naudoti bendrosios paskirties audito programinę įrangą arba 

specializuotą audito programinę įrangą. Šios priemonės suteikia galimybe importuoti ir analizuoti 

duomenis. Analizuojant duomenis galima naudoti ir struktūrinių užklausų kalbą (SQL). Sudėtingų 

sistemų, tokių kaip ERP, informacija prieinama specialiose ataskaitose. IT auditoriai turi suprasti ir 

gauti atitinkamas ataskaitas, reikalingas analizei atlikti. IT auditoriai turi įsitikinti ir užtikrinti, kad 

gauti duomenys būtų patikimi, palyginami, pagrįsti ir pakankami. Kiek įmanoma, jie turi būti su laiko 

žymomis ir patvirtinti audituojamos organizacijos. 

Įvairių duomenų laukų kintamuosius gali prireikti specialiai koduoti pagal skirtingų duomenų 

reprezentatyvumą 

◦ skaičius; 

◦ duomenų seka (angl. string); 

◦ data ir laikas; 

◦ piniginė vertė. 

 
Taikomųjų programų vientisumo duomenų analizės metodai taip pat priklauso nuo audito tikslų. Šie 

metodai yra: 

1. Testinių duomenų naudojimas. Testiniai duomenys analizuojami, kai tikrinama programos 

kokybė. Keliama prielaida, kad įmanoma apibendrinti programos patikimumą, jeigu jis 

nustatomas atlikus tam tikrus specifinius testus. Testinių duomenų naudojimas apima testinių 

duomenų ǇǊƻƧŜƪǘŀǾƛƳŊ ir testinių duomenų suƪǹǊƛƳŊ prieš paleidžiant programą su testiniais 

duomenimis. Šį metodą programų testavimo etape dažnai taiko pats programuotojas prieš tai, 

kai taikomoji programa arba jos pokyčiai perkeliami į gamybinę aplinką (t. y., realiai naudojamą 

aplinką). Audituodamas neseniai įdiegtą IT sistemą arba pokyčių valdymo procesą, auditorius gali 

peržiūrėti procedūras, atliktas testavimo etape; 

2. Kodo palyginimas. Programuotojai, naudodami kodo palyginimo technikas, lygina programos 

išeities kodą arba jo pokyčius su standartinio projektavimo metodikomis, skirtomis konkrečiai 

programavimo kalbai. Taip jie ieško klaidų, saugumo trūkumų ar programavimo taisyklių 

pažeidimų. Tai yra daugiausia programuotojų įrankis, kurį IT auditoriai naudoja retai. Kai kodo 

imtis atrenka nepriklausomos saugumo testavimo komandos, auditorių užduotis yra nustatyti, ar 

patikrintas kodo saugumas, ar testo rezultatai buvo dokumentuoti ir pateiktos jų ataskaitos, ar 

nustatyti pažeidimai ir pažeidžiamumas buvo tinkamai ištaisyti. Vis dėlto tinkamus įgūdžius 

turintys auditoriai gali naudoti kodo palyginimą nustatydami pokyčių valdymą ar nagrinėdami 

pradinį taikomosios programos užsakymą, jeigu tai leidžia apimtis; 

3. Duomenų vientisumo testas. Duomenų vientisumo tikrinimas yra tam tikrų detaliųjų testų 

rinkinys, kurį naudojant analizuojamas duomenų tikslumas, išsamumas, nuoseklumas ir prieigos 

prie sistemos duomenų patvirtinimas. Šie testai padeda nustatyti įvesties ar apdorojimo 

kontrolės priemonių trūkumus. 

 
 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 30 ƛǑ 32 



Duomenų vientisumo testai padeda nustatyti taikomosiose programose įdiegtų reliacinio 

duomenų vientisumo patikros priemonių, kurios buvo įdiegtos į taikomąją programą kuriant 

įvesties sąlygų ribojimus, ir duomenų charakteristikas lentelių projektavimo etape kuriant 

duomenų bazę, tinkamumą. 

Šie testai apima tam tikrus duomenų analizės metodus, kuriuos IT auditoriai gali taikyti kartu su 

paprastomis analizės priemonėmis arba bendrąja audito programine įranga. 

1. Atranka. Atrankos metodai yra naudingi darant tinkamas išvadas, paremtas statistiškai 

pakankamais ribotų duomenų patikrinimais. IT auditoriai paprastai naudoja du pagrindinius 

atrankos metodus: atranką pagal požymius ir nuokrypių atranką. Atranka pagal požymius 

paprastai naudojama vykdant atitikties testavimą. Ji padeda nustatyti požymių buvimą ar 

nebuvimą ir pateikia išvadas, kurios išreiškiamos paplitimo dažniu. Nuokrypių atranka paprastai 

naudojama vykdant detalųjį testavimą ir padeda nustatyti nuo bendrų tendencijų nukrypstančias 

visumos charakteristikas ir pateikia išvadas, susijusias su nukrypimais nuo normos. 

Tikrinant patikros ir kitas įvesties kontrolės priemones sistemose kurios apdoroja didelius 

duomenų rinkinius, auditoriui vertėtų atrinkti atsitiktinę imtį iš operacijų įrašų, saugomų 

sistemos duomenų bazėje. 

Dauguma duomenų analizės programų, įskaitant skaičiuoklės programas ir bendrosios paskirties 

audito programinę įrangą, suteikia paprastas funkcijas pasirinkti konkretų duomenų elementą 

(lauką, stulpelį ar rinkinį) ir susijusius duomenų laukus bei sukurti atsitiktines pasirinktų 

duomenų imtis naudojant atsitiktinės atrankos algoritmus arba formules; 

2. Sisteminimas ir stratifikacija. Šie du metodai padeda atrinkti duomenis prieš atliekant bet 

kokį kontrolės priemonių testą. Duomenų sisteminimas padeda susumuoti operacijas pagal 

nustatytus atributus ir tai padeda auditoriui įgyti bendrą supratimą apie operacijas. Pavyzdžiui, 

gautinų sąskaitų sumų susumavimas pagal vartotojų tipus suteikia naudingų įžvalgų apie 

asmenis, nevykdančius didelių finansinių įsipareigojimų. Labai naudinga skaičiuoklių ir 

bendrosios paskirties audito priemonių funkcija yra suvestinė lentelė (angl. pivot table). Ji 

padeda sukurti informacijos santrauką iš didelės duomenų bazės per labai trumpą laiką. 

Duomenų stratifikacija suskaido duomenis pagal dažnį į apibrėžtas grupes arba intervalus. Ji gali 

suteikti auditoriui svarbios informacijos apie duomenų pobūdį, taip pat gali padėti nustatyti 

sritis, kuriose turi būti atlikti išsamūs testai; 

3. Sąlyginės užklausos. Duomenų išgavimo (angl. extracting) remiantis sąlyginėmis užklausomis 

metodas yra naudingas atliekant taikomųjų programų kontrolės priemonių kokybės patikrinimus, 

kurie apima išsamumo, vientisumo ir teisingo veiklos taisyklių perkėlimo testavimą. 

a. Įvesties kontrolės priemonių testas. Pavyzdžiui, IT sistemoje, kuri skirta tam tikrai vyriausybės 

finansuojamai švietimo ar socialinio aprūpinimo programai, svarbu duomenų bazėje sukurti 

nuolatinių naudos gavėjų įrašus pagrindinių duomenų lentelėje. Šiuo atveju įvesties kontrolės 

priemonės tiriamos išgaunant pagrindinius įrašus (angl. master data), saugomus pagrindinėje 

lentelėje, ir patikrinant, ar dėl susijusių atributų (unikalių ID, vardų, adresų, vietos ID) gauti 

duomenys tušti, bereikšmiai, dubliuojasi ir pan. Tokios klaidos reiškia duomenų aprašų 

nepakankamumą duomenų lentelių kūrimo metu. 

b. Apdorojimo kontrolės priemonių testas. Testuojant apdorojimo kontrolės priemones 

konkretus detalusis testas gali atskleisti, ar tam tikra veiklos proceso taisyklė tinkamai 

atvaizduota IT sistemoje, kuri yra naudojama veiklos duomenims apdoroti. Pavyzdžiui, mokesčių 

departamento sistemos testas leistų įsitikinti, kad mokesčių permokos susigrąžinimo sąlygos yra 

suprojektuotos sistemoje. Tokiu atveju įrašai gali būti išrinkti iš mokesčių duomenų rinkinio pagal 

įstatymuose numatytas veiklos taisykles.  
 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 31 ƛǑ 32 



Bet kokia šios duomenų gavimo užduoties išvestis, kuri neatitinka veiklos proceso reikalavimų 

gali reikšti netinkamą apdorojimo kontrolę arba veiklos procesų taisyklės neperkeltos į sistemą. 

Toks taisyklių neperkėlimas lemia pasikartojančias klaidas, kurios gali turėti reikšmingą poveikį 

įstaigos finansams. 

IT auditoriai turi turėti išsamias nagrinėjamos srities žinias apie subjekto veiklos taisykles, kad galėtų 

sukurti prasmingas sąlygines užklausas ir patikrinti, ar veiklos taisyklės yra tinkamai suprojektuotos 

programoje. 

1. Dublikatų nustatymas. Įprastas reliacinio duomenų vientisumo duomenų bazėje testas leidžia 

patikrinti, ar pagal subjekto nustatytas veiklos taisykles yra logiškai negalinčių egzistuoti 

dublikatų. Pavyzdžiui, mokesčių ar socialinio draudimo duomenų bazėse asmens identifikavimo 

duomenys pagal teisės aktų reikalavimus turi būti unikalūs. Įrodymai, kad šiame duomenų lauke 

yra dublikatų reikštų netinkamą klasifikatorių įvesčių patikrą, dėl kurios audituojamam subjektui 

kyla veiklos arba finansinė rizika. Analizės įrankiai leidžia lengvai aptikti dublikatų atvejus. Juos 

galima rasti netgi sandorių (angl. transactional) lentelėse, o tai gali padidinti pasikartojančių 

mokėjimų riziką. 

IT auditoriai turi įvertinti tokių testų poreikį remdamiesi taikomųjų programų kontrolės 

priemonių patikra. Pavyzdžiui, jei auditorius peržiūri finansines kontrolės priemones 

taikomosiose programose, skirtose mokėtinų sumų apdorojimui, tikimybė, kad sistemos sukurtas 

pirkimo užsakymo numeris dubliuotųsi, yra itin maža. Tačiau, jei auditorius turi atlikti kontrolės 

priemonių testus dėl pateiktų pasikartojančių tiekėjo sąskaitų (išorės įvestis), kurios yra ne 

sistemos sukurta įvestis, šis testas gali būti naudojamas; 

2. Trūkumų analizė. Šios technikos naudojimo tikslas yra įsitikinti išsamumu ir patikrinti 

trūkumus skaitiniame duomenų lauke, kurio numeracija turėtų būti nuosekli. Naudojant „MS 

Excel“ programą tai nustatoma nuosekliai rikiuojant reikšmes konkrečiame duomenų lauke, 

pridedant nuoseklumo logika pagrįstą skaičiuojamąjį lauką ir filtruojant eilutes, kuriose atsiranda 

išimtys. Bendroji audito programinė įranga naudoja paprastą trūkumų aptikimo funkciją, kai 

reikia nustatyti tam tikro lauko spragas. Kad galėtų naudoti dublikatų ar trūkumų aptikimo 

funkcijas, auditoriui nebūtina turėti daug užklausų teikimo patirties. 

3. Darbas su keliais failais. Pirminėje duomenų bazėje dažnai yra užfiksuotas didelis operacijų 

skaičius ir pagrindinės lentelės, užtikrinančios duomenų normalizavimą. Dirbant su importuotais 

duomenų rinkiniais dažnai pravartu į vieną duomenų lentelę kartu įtraukti konkrečius laukus su 

atitikimo raktu (lauku) (angl. matching key). Bendroji audito programinė įranga leidžia sujungti 

kelis failus, naudojant sujungimo funkciją. Sujungtų lentelių atitikimo funkcija arba sąlyginės 

užklausos leidžia auditoriui įvertinti duomenų lentelių ar net atskirų subjekto naudojamų veikos 

programų vientisumą. 

Pavyzdžiui, jeigu subjektas registruoja aktyvius tiekėjus interneto svetainėje ir naudoja atskirą viešųjų 

pirkimų programą sudaryti pirkimo užsakymams, veiklos taisyklės turėtų reikalauti, kad tiekėjų 

duomenų bazė būtų sujungta su viešųjų pirkimų duomenų baze. Lentelių iš šių dviejų atskirų 

duomenų bazių sujungimas pagal atitinkamus tiekėjų pavadinimus arba jų ID padėtų nustatyti 

sąsajos tarp dviejų susijusių veiklos programų tinkamumą. 

IT auditoriai turi taikyti šių metodų kombinaciją, kad galėtų gauti užtikrinimą iš taikomųjų programų 

kontrolės priemonių. 
 
 

 
 

5300 TAAIS ς D![¦¢LbA ¢±Lw¢Lb¢L {YLw¢! ±9w{LW! Psl. 32 ƛǑ 32 


